
Léto, je léto… 
 

Předpokládám, že dříve narození řeknou: „Jo, to za nás bylo léto!“ 

Možná to říkají oprávněně. Sám si pamatuji na krásné prázdninové 
chvíle s počasím, které je už jen ve vzpomínkách (možná nostalgie 
mládí). 

 

Ale je rok 2010 s počasím, které si asi zasloužíme. Střídání veder 
s lijáky bereme jako samozřejmé a střídání 10°C nebo 30°C jako 
normální. Normální, až do doby dramatického zvyšování hladiny Bělé. 
Ale to je už dvanáctiletá historie. Ale co naše současnost a nedávná 
minulost? 

 

Musím na stránkách tohoto Zpravodaje pochválit organizátory 
okrskové hasičské soutěže v Brocné. Dokáži si představit, kolik starostí a 
hodin přípravy taková akce obnáší. Účast na soutěži byla výborná a 
počasí se taky umoudřilo. Díky za zapojení všech brocenských hasičů i 
dalších místních občanů. Nemám sice bližší informace z „Prvomájových 
oslav“ v Brocné, ale i tato aktivita je úžasná. Díky všem pořadatelům. 

 

Nadcházející letní měsíce budou pro naši obec, co se akcí týká, 
poměrně bohaté. Nevím sice, jak budou někteří občané nadšeni 
z automobilové soutěže. Podorlická RALLY projede přes Rybníčky na 
skuhrovskou pouť v sobotu 24.července  a to dvoukolově. Plná dopravní 
uzávěra bude v Rybníčkách trvat od 7.00 hod. do  15.00 hodin.  Pouťové 
akce by tak neměly být výrazněji narušeny, neboť většina z nich se bude 
konat později. Naopak, příznivci motorismu si přijdou na své. Myslím, že  
bude zajímavý pohled na jezdce, kteří ze svých strojů budou chtít dostat 
na rychlostních zkouškách své maximum. 

 

Letní Mutinovy slavnosti budou tentokrát přesunuty do prostor 
Společenského centra, v jehož blízkosti se uskuteční v sobotu  21. 
srpna. Obsahem budou jarmareční ukázky řemeslné výroby, pečení 
bramboráků a neobvyklé soutěže pro dětí i dospělé. Soutěžit se bude 
v různých „blbostech“, aby se mohli všichni dostatečně pobavit. O dobré 
jídlo a pití bude také postaráno. Pamatujeme samozřejmě i na 
tancechtivé občany. Pro ně bude od 19 hodin připravena taneční 
zábava. Celý program se opět uskuteční za přispění dotace, tentokrát z 
Fondu mikroprojektů, česko – polské spolupráce. Proto zde přivítáme i  
přátele z Polska. 

 

V rámci česko – polské spolupráce se zúčastníme i dožínek Gminy 
Klodzko (tj. něco jako náš okres), které se uskuteční v neděli 29.srpna 
2010 v naší partnerské obci Jaszkowa Dolna (3 km za Klodzkem). 
Předpokládáme, že ze Skuhrova pojede na tyto dožínky autobus 
účastníků. 



 

Vzhledem k obecním financím a naplňování rozpočtu se snažíme 
uskutečňovat hlavně takové akce, kde je možnost získat dotační 
prostředky. Pokusem bylo i pokračování v dostavbě objektu na návsi 
v Brocné (obchod), kde jsme podali žádost o dotaci z programu 
LEADER. Záměrem bylo vybudovat zde hasičskou zbrojnici, ale s naším 
projektem jsme, bohužel,  neuspěli. 
 

Trvalým zájmem obce je dostavba přízemí Společenského centra. 
Protože se zdá, že dostavbu této části nebude možné uskutečnit 
najednou, rozhodla Rada obce řešit dostavbu v rámci tří částí a některé 
z nich, za předpokladu dostavby, nabídnout k nájmu jinému subjektu. 
Souhlasím s ohlasy, které nastanou, ale se znalostí o dotačních 
možnostech do roku 2013 osobně jinou cestu nevidím.  

 

Musím se zde také zmínit o Svinné. Mám radost z aktivit tamních 
obyvatel při opravě Obecního kulturního domu. Místní hasiči zajistí 
otlučení omítky před její výměnou a pomohou při zajištění likvidace 
odpadu. Oprava zatrubení potoka je také chvályhodná záležitost. 

 

U odpadů ještě zůstanu. Chci všechny občany požádat, aby do 
velkoobjemového kontejneru ve Skuhrově i dalších kontejnerů na 
komunální odpad  v Brocné a Svinné ukládali pouze odpad tříděný. 
Kovy, papír, plasty a sklo do těchto kontejnerů NEPATŘÍ. 

 

Uvědomuji si, že přeskakuji do různých témat.  Takže nyní chci 
upozornit, že na OÚ ve Skuhrově n.B. již existuje CZECH-POINT. Svůj 
názor na tuto skutečnost zde raději nebudu vyjadřovat, ale záměrem je  
přiblížit služby a informace občanům.  

 

Máme za sebou volby do Poslanecké sněmovny, které některé 
z nás uspokojily, pro někoho skončily negativně. V každém případě 
z nich pro tuto zemi vyplývá „utahování opasků“. Ale zůstaňme v klidu, i 
když, nutno říci, že negativa státního rozpočtu se dotknou  nás na 
komunální úrovni taky. 

 

A u komunální úrovně zůstanu. Buďme i nadále pravými 
Skuhrováky, kteří chtějí pozitivně ovlivňovat život v této krásné obci! 

 
       

Vladimír Bukovský, starosta 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     společně s Obcí Skuhrov  
               nad Bělou 

                          Vás srdečně zvou na  

v sobotu 24.července 2010 od 14.00 hodin 

u Společenského centra ve Skuhrově n.B.  

s hudbou COMBI (od 19.00 hodin) 

jídlo a pití zajištěno v dostatečné míře 

(((pppááárrrtttyyy   jjjeee   bbbeeezzz   vvvssstttuuupppnnnéééhhhooo)))  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Volby do PSP PČR květen 2010 obec Skuhrov nad Bělou 

 

Okrsek  Voliči - počet Volilo - počet % volilo 

Skuhrov n.B. 709 462 65,44 

Brocná 150 105 67,33 

Celkem 859 565 65,77 

Č. 

strany 

Název  vol. strany  Skuhrov n.B. - 

hlasy 

Brocná 

hlasy 

Hlasy 

celkem 

% celkem  

1 Občané.CZ 1 1 2 0.35 

4 Věci veřejné 57 16 73 12,92 

5 Konzervativní strana 1  1 0,18 

6 KSČM 67 10 77 13,63 

9 ČSSD 86 22 108 19,12 

13 SPO Zemanovci 17 5 22 3,89 

15 TOP 09 73 14 87 15,40 

17 KDU - ČSL 24 10 34 6,02 

18 Pravý blok …….. 5  5 0,88 

20 Strana zelených 5  5 0,88 

21 Suverenita 10 6 16 2,83 

23 Česká pirátská strana 2  2 0,35 

24 Děl.strana soc.spraved. 3  3 0,53 

25 Strana svob.občanů 1  1 0,18 

26 ODS 110 21 135 23,89 

 Celkem  462 105 565  

 

 Letošní rok bývá nazýván rokem supervolebním. K volebním urnám 

půjdeme znovu  na podzim, kdy se uskuteční  volby komunální. Bude to  

v pátek 15. 10. a  v sobotu 16.10. 2010. 



 

                       
 

 
 

 

 

 

Významného životního jubilea se  ve třetím  čtvrtletí  roku  2010  dožívají tito 

naši spoluobčané:   
 

 

DOHNÁLKOVÁ Ludmila z Debřec   80 let 

HLAVÁČEK Josef ze Skuhrov   70 let 

KUNCOVÁ Marie z Brocné    75 let 

LUKAVSKÁ Božena z Hraštice   80 let 

LINHART Jan z Hraštice    75 let 

DIBELKA František ze Skuhrov   92 let 

  

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let 

upřímně popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu. 

 

 
Vítáme nové občánky naší obce: 

 

Gabriško  Jan ze Skuhrova 

Piskorová  Monika z Debřec 

Lockerová  Anna  z Hraštice 
      

 

 

 

Vážení rodiče, vítáme narození Vašeho děťátka a přejeme Vám i jemu, aby 

vyrůstalo ve zdraví, lásce, klidu a porozumění. 

 

 
Loučíme se s našim zemřelými spoluobčany : 
 

 

KOVÁŘOVÁ Miloslava (nar. 1925) 

ŠULHA Radoslav  (nar. 1977) 

Ing.KOUŘÍM Bohumil  (nar. 1929)  

 

Čest  jejich  památce ! 
                                                                          Ludmila Popová  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Jaro ve Společenském centru 
     
  S příchodem jara proběhly ve Společenském centru akce k tomuto 
období již patřící. Oslavu „Svátku matek“ zajistily škola a školka vystoupením 
dětí pro maminky a babičky. V prostorách našeho sálu se MŠ rozloučila s dětmi, 
které opouští dobu her a nastupují do 1. třídy ZŠ. Velmi pěkné a sváteční bylo i 
rozloučení žáků a žákyň 9. ročníku s naší základní školou.  
          Za úspěšnou akci můžeme označit i „Diskotéku pro naše nejmenší“. Děti, 
které přišly, si to opravdu pod odborným vedením DJ Dohnálka užily. 
          Nová přístavba s grilem je úspěšně využívána při akcích, pořádaných pro 
příjemné sousedské posezení a popovídání při trošce dobrého jídla a pití. Již se 
zde uskutečnilo „První letní grilování“ a  „Sváteční posezení“.  
          Největší návštěvnost a úspěch u publika určitě zaznamenal „Večer 
s Martinem Zounarem“.  Kladné ohlasy na tuto akci zaznamenáváme průběžně i 
nyní, což nás velmi těší.  Jsem ráda, že se večer líbil všem přítomným. Rovněž  i 
Martin  byl kladnými ohlasy potěšen. Vždy rád zavítá do našeho kraje, kde 
prožíval své dětství a často na to vzpomíná. 
          Závěrem bych chtěla jménem všech spolupracovníků popřát našim 
spoluobčanům pěkné, příjemné léto a čas dovolených a výletů.       
                                                                                            

           Marcela Zounarová 

½ŀ ǇŀƴŜƳ LƴƎΦ.ƻƘǳƳƛƭŜƳ YƻǳǌƝƳŜƳ 

 

±Ŝ ǾŠƪǳ ул ƭŜǘ ƻǇǳǎǘƛƭ Ǿ őŜǊǾƴǳ ǘƻƘƻǘƻ Ǌƻƪǳ ƴŀǑŜ ǌŀŘȅ Ǉŀƴ 

LƴƎΦ.ƻƘǳƳƛƭ YƻǳǌƝƳΦ tŀǘǌƛƭ ƪ ƭƛŘŜƳΣ ƪǘŜǌƝ ƴŀ ǎǾŞ ƻƪƻƭƝ ǇǻǎƻōƝ ǾŜƭƳƛ ƪƭƛŘƴŠ 

ŀȌ ƴŜƴłǇŀŘƴŠΣ ƴƛőƝƳ ƴŀ ǎŜōŜ ƴŜǳǇƻȊƻǊƶǳƧƝΣ ŀƭŜ ǇǌŜŎŜ Ǉƻ ǎƻōŠ ȊŀƴŜŎƘłǾŀƧƝ 

ƴŜȊŀǇƻƳŜƴǳǘŜƭƴŞ ǎǘƻǇȅΦ tƻŎǘƛǾȇ ŀ ǇŜőƭƛǾȇ ǇǌƝǎǘǳǇ ƪŜ ƪŀȌŘŞ ǇǊłŎƛ ōȅƭ ǇǊƻ 

ƴŠƘƻ ƴŀǇǊƻǎǘƻǳ ǎŀƳƻȊǌŜƧƳƻǎǘƝΣ Ƨƛƴŀƪ ƻƴ ǇǊŀŎƻǾŀǘ ƴŜǳƳŠƭΦ ¢ȅǘƻ ƧŜƘƻ ŎŜƴƴŞ 

Ǿƭŀǎǘƴƻǎǘƛ ǎŜ ƳƛƳƻ ƧƛƴŞ ǇǊƻƪłȊŀƭȅ Ǉǌƛ ƧŜƘƻ ŘƭƻǳƘƻƭŜǘŞ ƻŘōƻǊƴŞ ǇǊłŎƛ Ǉro 

ƻōŜŎΦ ½ǾƭłǑǘŠ ƻōŘƛǾǳƘƻŘƴȇ ōȅƭ ƧŜƘƻ ǇǌŜƘƭŜŘΣ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭƛǘŀ ŀ ŘǻƪƭŀŘƴƻǎǘ 

Ǉǌƛ ȊǇǊŀŎƻǾłǾłƴƝ ǾȇǎƭŜŘƪǻ ǾƻƭŜōΣ ƴŜōƻǙ ōȅƭ ǇǊŀǾƛŘŜƭƴȇƳ ŀ 

ƴŜǇƻǎǘǊŀŘŀǘŜƭƴȇƳ őƭŜƴŜƳ ǾƻƭŜōƴƝŎƘ ƪƻƳƛǎƝ Ǿ ƴŀǑƝ ƻōŎƛΦ  5ƻ ǇƻǎƭŜŘƴƝch 

ŎƘǾƛƭ ǎǾŞƘƻ ȌƛǾƻǘŀ ǎŜ ȊŀƧƝƳŀƭ ƻ ŘŠƴƝ Ǿ ǊƻŘƴŞƳ {ƪǳƘǊƻǾŠΦ  

hŘŜǑŜƭ ǇƻŎǘƛǾȇ őƭƻǾŠƪΣ őŜǎǘ ƧŜƘƻ ǇŀƳłǘŎŜΦ  

       

     2ƭŜƴƻǾŞ ǊŀŘȅ hōŎŜ {ƪǳƘǊƻǾ ƴΦ.Φ 



         MutinaSkuhrovský 

 

ǳǇƻȊƻǊƶǳƧŜ - ȌŜ Ǿ sobotu 24.7.2010 ς ƻ  ǎƪǳƘǊƻǾǎƪŞ Ǉƻǳǘƛ - ōǳŘƻǳ ƻōŎƝ  
ǇǊƻƧƝȌŘŠǘ ǎƻǳǘŠȌƴƝ  ŀǳǘƻƳƻōƛƭȅΣ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ōǳŘƻǳ ǵőŀǎǘƴƛǘ 
MATRIX M.V.RALLY YƻǎǘŜƭŜŎ ƴŀŘ hǊƭƛŎƝ 

 

ǇǌƛǇƻƳƝƴł - ƻōőŀƴǻƳΣ ƪǘŜǌƝ ƧŜǑǘŠ ƴŜȊŀǇƭŀǘƛƭƛ ǇƻǇƭŀǘƪȅ Ȋŀ ǇǎȅΣ ȌŜ ƧŜ ǘŀƪ 
   ƴǳǘƴƻ Ŏƻ ƴŜƧŘǌƝǾŜ ǳőƛƴƛǘ 
 

ȌŀǎƴŜ  - ȌŜ ǎŜ ǎǘłƭŜ ƧŜǑǘŠ ƴŀƧŘƻǳ ƻōőŀƴŞΣ ƪǘŜǌƝ ŘƭǳȌƝ Ȋŀ ǎǾƻȊ ƻŘǇŀŘǳ 
 

ƴŀōłŘł - ƳƝǎǘƴƝ ƳƻǘƻǊƪłǌŜΣ ŀōȅ ǎƛ ǳǾŠŘƻƳƛƭƛΣ ȌŜ ƴŜƧǎƻǳ Ǿ obci sami a 
   ƴŜƻōǘŠȌƻǾŀƭƛ ǊłƳǳǎŜƳ ƻǎǘŀǘƴƝ ƻōőŀƴȅΤ  ŀ ǘŀƪŞ ŀōȅ ǎƛ ǘƛǘƻ 
   αȊłǾƻŘƴƝŎƛά ȊƻǇŀƪƻǾŀƭƛ ŘƻǇǊŀǾƴƝ ǇǌŜŘǇƛǎȅΣ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ  

paragraf  ǘȇƪŀƧƝŎƝ ǎŜ ǊȅŎƘƭƻǎǘƛ Ǿ ƻōŎƛΧ 
 

odsuzuje - ǾŀƴŘŀƭȅΣ ƪǘŜǌƝ ȊŀǎŜ  ǇǊƻƧŜǾƛƭƛ ǎǾŞ ǾȅǎƻƪŞ LvΣ ƪŘȅȌ ǾȅǾǊłǘƛƭƛ 
   ŘƻǇǊŀǾƴƝ Ȋƴŀőƪǳ ǳ ȊŘǊŀǾƻǘƴƝƘƻ ǎǘǌŜŘƛǎƪŀ ŀ ȊŘŜǾŀǎǘƻǾŀƭƛ 
   ŘŠǘŜƳ ȊłƘƻƴƪȅ ƴŀ ǑƪƻƭƴƝƳ ǇƻȊŜƳƪǳΤ ōƻȌƝ Ƴƭȇƴȅ ǾǑŀƪ ǎǘłƭŜ 
   ŦǳƴƎǳƧƝΧ 
 

ƻōłǾł ǎŜ - ȊŀǊƻǎǘƭȇŎƘ ōǌŜƘǻ ǌŜƪȅ .ŠƭŞΤ ƻŘ ǇƻǾƻŘƴŠ ƭŜǘƻǎ ǳǇƭȅƴŜ мн ƭŜǘ 
   ŀ ȊŘł ǎŜΣ ȌŜ ōŘŠƭƻǎǘ ǎǇǊłǾŎǻ  ǇƻǾƻŘƝ ƧƛȌ ȊŀǎŜ ǇƻƭŜǾƛƭŀΧ 
 

ƴŜŎƘłǇŜ - ȌŜ ƴŀ ƳƝǎǘƴƝƳ ƘǌōƛǘƻǾŠ ǎǘłƭŜ ŘƻŎƘłȊƝ ƪŜ ƪǊłŘŜȌƝƳ ƪǾŠǘƛƴ ŀ 
   ǘŀƪŞ ǎŜ ȊǘǊłŎŜƧƝ ƴƻǾŞ ǇƻǇŜƭƴƛŎŜ ǳ ȊŘǊŀǾƻǘƴƝƘƻ ǎǘǌŜŘƛǎƪŀΧ 
 

zve   - ƻōőŀƴȅ ƴŀ ŀƪŎŜΣ ƪǘŜǊŞ Ƨǎƻǳ ǇǊƻ ƴŠ ǇǌƛǇǊŀǾŜƴȅ ƴŀ ǎƪǳƘǊƻǾǎƪƻǳ 
ǇƻǳǙ ƛ ƴŀ [ŜǘƴƝ aǳǘƛƴƻǾȅ  ǎƭŀǾƴƻǎǘƛΣ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ƭŜǘƻǎ ǳǎƪǳǘŜőƴƝ 
нмΦ ǎǊǇƴŀ ǳ {ǇƻƭŜőŜƴǎƪŞƘƻ ŎŜƴǘǊŀ 

 

ǇǌŜƧŜ  - ǾǑŜƳ ƻōőŀƴǻƳ ƘŜȊƪŞ ǇǊƻȌƛǘƝ ŘƻǾƻƭŜƴȇŎƘΣ ŘƻǎǘŀǘŜƪ ǎƭǳƴƝőƪŀ 
   ŀ ǌłŘƴŞ ƻŘǇƻőiƴǳǘƝ ƻŘ ǾǑŜŘƴƝŎƘ ǇǊƻōƭŞƳǻΧ 
 
 

 
  
 
Další sbírka šatstva pro Diakonii se uskuteční ve dnech 14.,16. a 18. září 2010. 
Občané mohou věci do sbírky průběžně odkládat u Společenského centra a tuto 
skutečnost oznámit pracovníkům OÚ Skuhrov n.Běl., kteří zajistí uložení.  
 

V sobotu 24.7.2010 budou naší obcí projíždět soutěžní automobily při MATRIX 
M.V.RALLY KOSTELEC n.O. Dopravní uzávěra silnice Skuhrov n.B.-Proloh bude 
trvat od 7.00 hod. do 15.00 hod. Start první RZ je v 9.00 hod., start druhé RZ je 
ve 12.00 hodin.  

DŮLEŽITÉ INFORMACE PRO NAŠE OBČANY 



Oznámení 

 

 
 
            
            
            
             

Ordinační doby lékařů v místním zdravotním středisku 
 

Zubní ordinace MUDr.Zdenka Seidlová 
 

Po  7.00 - 14.00 
Út  7.00 - 14.00 
St  ---------------------- 
Čt  7.00 - 14.00 
Pá  7.00 - 13.00 
 
 
Praktický lékař MUDr. Vítězslav Kocábek 
 

Po-Pá             7.00 - 12.00 
Út  7.00 - 12.00  14.00 - 18.00 
 
 
Gynekologie MUDr. Helena Stránská 
 

St  7.00 - 15.00 
 
 
Gynekologie MUDr. Emanuela Dragounová 
 

Čt  8.00 - 12.00 
Pá  8.00 - 12.00 
 
MUDr.Vítězslav Kocábek oznamuje, že od 2.8. do 14.8.2010 bude ordinace 
uzavřena z důvodu čerpání dovolené. 
 
 
 
 
 

Prodám novostavbu rodinného domu 6+1(po kolaudaci) ve Skuhrově nad 

Bělou (Březina). Cena k jednání: 2,8 mil. Kč. Kontakt: 723 270 083. 

 

 

 

 

 

 

Prodám hrob na hřbitově ve Skuhrově nad Bělou. Další informace na 

Obecním úřadě Skuhrov n.B. 

Zájemcům o sport je k dispozici obecní tenisový kurt. Pronájem činí 24,-Kč za 

osobu na 1 hod. Klíče jsou u správce, kterým je Jiří Nedomlel, Skuhrov nad 

Běl. 102 (areál školy). Kurt je možno si objednat na tel. 776 140 163. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kam o pouti ? 
 

pátek 23.7.2010 - Zahájení provozu pouťových atrakcí 
    společnosti Dubský 
 

Sousedské posezení s grilováním ve Svinné 
ȊŀőłǘŜƪ  v 17.00 hod. 
 

sobota 24.7.2010 - Prohlídka Muzea železářské výroby 
    v ǇǌƝǎǘŀǾōŠ h¨ {ƪǳƘǊƻǾ ƴΦ.Φ 
    ƻǘŜǾǌŜƴƻ мпΦлл ς 18.00 hod. 

Výstava drobného zvířectva   
    !ǊŜłƭ ŎƘƻǾŀǘŜƭǻ 9.00-18.00Σ ƻōőŜǊǎǘǾŜƴƝ 
             Ǉƻ ŎŜƭȇ ŘŜƴ 
                                            Pouťová párty u Společenského centra 
    ½ŀőłǘŜƪ ǾŜ мпΦлл ƘƻŘΦ 
    Od 19.00 hod. zábava s kapelou COMBI 
    Nulové vst upné, občerstvení zajištěno 
     

XXV. ročník Pouťového turnaje 
   Skuhrováků ve volejbale 

    -sraz v 8.30 hod. v ŀǊŜłƭǳ tƻŘ YǾŀǊǘȇǊŜƳ 
    -ƻōőŜǊǎǘǾŜƴƝ Ǉƻ ŎŜƭȇ ŘŜƴ 

                                            -ǇƻŘƳƝƴƪȅ ǵőŀǎǘƛ ǎǘŜƧƴŞ Ƨŀƪƻ Ǿ minulosti 

                                             Posezení s hudbou v areálu chovatelů   

                                             ZŀőłǘŜƪ  Ǿ 19.00 hod. 

                                             Pouťové posezení s hudbou v Rybníčkách 

                                             ½ŀőłǘŜƪ Ǿ 16.00 hodin 

neděle 25.7.2010 - Mše svatá v kostele sv. Jakuba 

                                             ½ŀőłǘŜƪ Ǿ 10.30 hod. 

                                                                              Prohlídka Muzea železářské výroby 

                                              ƻǘŜǾǌŜƴƻ мпΦлл ς 18Φлл ƘƻŘΦΣ ŘŀƭǑƝ Řƴȅ Ǉƻ 

    ŘƻƳƭǳǾŠ ǎ ǇǊŀŎƻǾƴƝƪȅ h¨ {ƪǳƘǊƻǾ ƴΦ.Φ 

                                                                              Koncert skupiny GEMMA v kostele sv.Jakuba 

    ½ŀőłǘŜƪ Ǿ 15.00 hod. 

 

 

 

Výstava drobného zvířectva 



 
 

 

Obec Skuhrov nad Bělou 

Vás srdečně zve na 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

v r§mci projektu  
 
 

„HRAJEME SI V KAŽDÉM VĚKU“ - CZ.3.22/3.3.02/10.01860 
 

Akce se uskuteční  
v areálu Společenského centra  

ve Skuhrově nad Bělou  

v sobotu 21.8.2010 
 

 
Program: 
10.00         zah§jen² letn²ch slavnost², proslov Mutiny  
10.30  ð 14.00  soutōĥ ve smaĥen² brambor§kŨ ð brambor§kov® hody  
14.00 ð 14.30  uk§zky cviľen² dōt² na trampol²nō 

14.30 ð 17.00  uk§zky Šemesel, staroľeskĪ jarmark 
17.00 ð 18.30  hern² soutōĥe druĥstev dospōlĪch i dōt² 
17.00 ð 22.00  spoleľenskĪ veľer s hudbou 

 

Občerstvení po dobu trvání akce je zajištěno. 
 

 
 

 

 

 
Tento projekt je spolufinancován z prostředků ERDF prostřednictvím 

Euroregionu Glacensis 

 
 



! ǊƻȊƘƻǎǘƛƭƻ ǎŜ ȊǾƭłǑǘƴƝ ǘƛŎƘƻΧ 
 
 

 V Ƴƛƴǳƭƻǎǘƛ ōȇǾŀƭ ǾŜ {ƪǳƘǊƻǾŠ ǇǊłȊŘƴƛƴƻǾȇ őŀǎ ƪǊƻƳŠ ƧƛƴŞƘƻ ǎǇƻƧŜƴ 
s ƻōŘƻōƝƳ ƴŜȊǾȅƪƭŞƘƻ ƪƭƛŘǳΣ ƪǘŜǊȇ ƻōȅőŜƧƴŠ ǘǊǾŀƭ őǘǊƴłŎǘ ŘƴƝΦ ¢ƻ ǾƭłŘƭŀ ǘƻǘƛȌ 
v ƳƝǎǘƴƝƳ ǇƻŘƴƛƪǳ ŎŜƭƻȊłǾƻŘƴƝ ŘƻǾƻƭŜƴł ŀ ǾǑŜŎƘƴȅ ǎǘǊƻƧŜ ŀ ȊŀǌƝȊŜƴƝ ǎŜ ƴŀ ǘǳǘƻ 
dobu zastavily k ǇƻŎƘƻǇƛǘŜƭƴŞ ǊŀŘƻǎǘƛ ǾǑŜŎƘ ƻōőŀƴǻ ōȅŘƭƝŎƝŎƘ Ǿ ǎƻǳǎŜŘǎǘǾƝ 
ǘƻǾłǊƴƝŎƘ ƻōƧŜƪǘǻΦ .ȅƭŀ ǘƻ ǇǊƻ ƴŠ  ǵƭŜǾŀΣ ǇǊƻǘƻȌŜ Ǉƻ ŎŜƭȇ ȊōȇǾŀƧƝŎƝ Ǌƻƪ ǾȅŘłǾŀƭŀ 
fabrika ve dne v ƴƻŎƛ ǎǾŞ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊƛǎǘƛŎƪŞ ȊǾǳƪȅ ς ŀǙ ǘƻ ōȅƭŀ ōǳōƴłǊƴŀ 
v {ŜƧƪƻǊƻǾƴŠ ƴŜōƻ ǎƭŞǾłǊƴŀ ƴŀ ŘǊǳƘŞƳ ƪƻƴŎƛ ƻōŎŜΦ  bŀ ǘŠŎƘ őǘǊƴłŎǘ ŘƴƝ ǊƻǾƴŠȌ 
ǳǎǘŀƭ ǵƴƛƪ ŜƳƛǎƝΣ ƪǘŜǊŞ ōȅƭȅ Ǉǌƛ ǾȇǊƻōŠ ǇǊƻŘǳƪƻǾłƴȅΦ 
 
 5ƴŜǎ ȊŘŜ ǇŀƴǳƧŜ ǘƛŎƘƻ Ǉƻ ŎŜƭȇ ǊƻƪΣ ǇǊƻǘƻȌŜ ǇǊƻǾƻȊ Ǿ ǘƻǾłǊƴƝŎƘ ƻōƧŜƪǘŜŎƘ 
ǇǌŜŘ őŀǎŜƳ ŘŜŦƛƴƛǘƛǾƴŠ ǎƪƻƴőƛƭΦ tƻŘƴƛƪΣ ƪŘŜ ōȇǾŀƭƻ ȊŀƳŠǎǘƴłƴƻ ŀȌ ƪ ǇŠǘƛ 
ǎǘƻǾƪłƳ ǇǊŀŎƻǾƴƝƪǻΣ ƧŜ ǳȊŀǾǌŜƴΦ tǊƻǘƻ Ƴł  ǎƻǳőŀǎƴŞ ǘƛŎƘƻ Ǿ ǎƻōŠ  ǇǳƴŎ ƴŠőŜƘƻ 
ǘƝǎƴƛǾŞƘƻΦ {Ƴǳǘƴȇ ƧŜ ǇƻƘƭŜŘ ƴŀ ǎƭŜǇł ƻƪƴŀ {ŜƧƪƻǊƻǾƴȅΣ ƪǘŜǊł ƪŘȅǎƛ ŘƭƻǳƘƻ Řƻ 
ƴƻŎƛ ǎǾƝǘƛƭŀΣ ƴŜōƻǙ ǘŀƳ ōŠȌŜƭŀ ŘǊǳƘłΣ ƴŠƪŘȅ ƛ ǘǌŜǘƝ ǎƳŠƴŀΦ hōƧŜƪǘȅ ōǳŘƻǳ ǇƻƳŀƭǳ 
ŀƭŜ ƧƛǎǘŠ ŎƘłǘǊŀǘΣ ǎƭŞǾłǊƴŀ ƧŜ ƧƛȌ ŘƻƪƻƴŎŜ Ǿ ƭƛƪǾƛŘŀŎƛΦ hōŠ ƪǳǇƭƻǾƴȅ ōȅƭȅ ǎ ǾŜƭƪȇƳ 
ǊŀŎƘƻǘŜƳ ǎǘǊȌŜƴȅΣ ƪƻƭŜƳ ōǳŘƻǾȅ ǎŜ ƪǳǇƝ ƘǊƻƳŀŘȅ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŎƪŞƘƻ ȌŜƭŜȊŀΣ ƪǘŜǊŞ 
ōǳŘŜ ƴŜǇƻŎƘȅōƴŠ ǇƻǾŠǌŜƴƻǳ ŦƛǊƳƻǳ ȊǇŜƴŠȌŜƴƻ Ȋŀ ŎŜƴǳ ǑǊƻǘǳΦ {ƭŀǾƴł wǻȌŜƴƛƴŀ 
ƘǳǙ ȊŀƭƻȌŜƴł Ǌƻƪǳ мумт ȊǻǎǘŀƴŜ ōǊȊȅ ƧŜƴ ƴŀ ŦƻǘƻƎǊŀŦƛƝŎƘ ŀ ǾŜ ǾȊǇƻƳƝƴƪłŎƘ 
ǇŀƳŠǘƴƝƪǻΣ ƴŜōƻǙ ōǳŘƻǾŀ Ƴł ōȇǘ ǎǊƻǾƴłƴŀ ǎŜ ȊŜƳƝΦ 5Ɲƪȅ ȊłƧƳǳ ƻōŎŜ ǎŜ ǎƴŀŘ 
ǇƻŘŀǌƝ ȊŀŎƘǊłƴƛǘ ŘǾŠ ǇŀƳłǘƴŞ ŘŜǎƪȅ ŘƻƪƭłŘŀƧƝŎƝ ǾȊƴƛƪ ƘǳǘƛΦ aƻȌƴł ƧŜ ǘƻ ǘǊƻŎƘǳ 
ƳłƭƻΣ ǾŜȊƳŜƳŜ-li v ǵǾŀƘǳ  ƧŜƧƝ ǘŞƳŠǌ ŘǾƻǳǎŜǘƭŜǘƻǳ ƘƛǎǘƻǊƛƛΧ h ǘƻ ǾƝŎ ƧŜ ƴǳǘƴŞ 
ocenit dŀƭǑƝ ƛƴƛŎƛŀǘƛǾǳ ƻōŎŜΣ ƪǘŜǊł ǇǌŜŘ őŀǎŜƳ ƻŘƪƻǳǇƛƭŀ ŜȄǇƻƴłǘȅ ōȇǾŀƭŞƘƻ 
ƳǳȊŜŀ ŦƛǊƳȅ tƻǊƪŜǊǘΦ ! ǘŀƪ ǾȊłŎƴŞ ŘƻƪƭŀŘȅ Ǿ ǇƻŘƻōŠ ƘƛǎǘƻǊƛŎƪȇŎƘ ŘƻƪǳƳŜƴǘǻΣ 
ŦƻǘƻƎǊŀŦƛƝ ŀ ƘƭŀǾƴŠ ǾȇǊƻōƪǻ ōǳŘƻǳ ǇǊƻ ǇǌƝǑǘƝ ƎŜƴŜǊŀŎŜ ǳŎƘƻǾłƴȅ Ǿ Muzeu 
ȌŜƭŜȊłǌǎƪŞ ǾȇǊƻōȅΣ ƪǘŜǊŞ ƧŜ ǳƳƝǎǘŠƴƻ Ǿ ǇǌƝǎǘŀǾōŠ  hōŜŎƴƝƘƻ ǵǌŀŘǳΦ 
 
 {ƪǳƘǊƻǾ ƴŀŘ .Šƭƻǳ ǎŜ ƴŜƧǾƝŎŜ ƻŘƭƛǑƻǾŀƭ ƻŘ ƻƪƻƭƴƝŎƘ ƻōŎƝ ǇǊłǾŠ ǎǾȇƳ 
ǇǊǻƳȅǎƭƻǾȇƳ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊŜƳΦ /ŜƭŞ ƎŜƴŜǊŀŎŜ ƧŜƘƻ ƻōȅǾŀǘŜƭ ƛ ƭƛŘƝ Ȋ  ǇƻƳŠǊƴŠ 
ǑƛǊƻƪŞƘƻ ƻƪƻƭƝ ȊŘŜ ƴŀŎƘłȊŜƭȅ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ǇǌƝƭŜȌƛǘƻǎǘƛΦ ¢ŀǘƻ ŞǊŀ ǘŜŘȅ ƴŜƴłǾǊŀǘƴŠ 
ǎƪƻƴőƛƭŀΦ !ƭŜ ƧŀƪŞ ƻōŘƻōƝ ƧŜ ǇǌŜŘ ƴłƳƛΚ ¢ŠȌƪƻ ǌƝŎƛΣ ǘǳǘƻ ƻǘłȊƪǳ ōȅ ƴŜȊƻŘǇƻǾŠŘŠƭƛ 
ŀƴƛ ǊŜƴƻƳƻǾŀƴƝ ǇǊƻƎƴƻǎǘƛƪƻǾŞΦ WƛǎǘŞ ƧŜΣ ȌŜ ǎƻǳőŀǎƴȇ ǎǘŀǾ ǎŜ ǳȌ ȊŀőƝƴł ǘǾǊŘŠ 
ǇǊƻƳƝǘŀǘ Ƨŀƪ Řƻ ōŠȌƴŞƘƻ ȌƛǾƻǘŀ ƻōŎŜΣ ǘŀƪ Řƻ ƻōŜŎƴƝŎƘ ŦƛƴŀƴŎƝΦ ! ŘŀƭǑƝ ŘƻǇŀŘȅ ŀǎƛ  
ƧŜǑǘŠ ǇǌƛƧŘƻǳΦ [ŜǘƳȇ ǇƻƘƭŜŘ Řƻ ƘƛǎǘƻǊƛŜ {ƪǳƘǊƻǾŀ ǾǑŀƪ ŘłǾł ǳǊőƛǘƻǳ ƴŀŘŠƧƛΦ 
¦ƪŀȊǳƧŜ ǘƻǘƛȌΣ ȌŜ ƛ ŘǌƝǾŜ ǎŜ ǘǳ ǾȅǎƪȅǘƻǾŀƭȅ Řƻōȅ ǵǇŀŘƪǳΣ ƪǘŜǊŞ Ǉŀƪ ōȅƭȅ ǾȅǎǘǌƝŘłƴȅ 
ƴƻǾȇƳ ǊƻȊǾƻƧŜƳ ǇǊǻƳȅǎƭǳ ŀ ƴłǎƭŜŘƴŠ ƛ ǊƻȊƪǾŠǘŜƳ ƻōŎŜΦ ! ǇǌƝƪƭŀŘ ƴƻǾŠ 
ǳǇǊŀǾŜƴŞ ŀ ǇǊƻǎǇŜǊǳƧƝŎƝ [ŜǊŎƘƻǾƴȅ ǇƻǘǾǊȊǳƧŜΣ ȌŜ ƛ Ǿ ǎƻǳőŀǎƴŞ ŘƻōŠ ƧŜ ƴŠŎƻ 
ǇƻŘƻōƴŞƘƻ ƳƻȌƴŞΦ hōƧŜƪǘ {ŜƧƪƻǊƻǾƴȅ ōȅ ǎƛ ƭŜǇǑƝ ƻǎǳŘ ǘŀƪŞ ȊŀǎƭƻǳȌƛƭΦ ¦ǊőƛǘŠ ōȅ ǎŜ  
k ƴŠƧŀƪŞ ǾȇǊƻōŠ ǾȅǳȌƝǘ ŘŀƭΦ WŘŜ ŀǎƛ ƧŜƴ ƻ ǘŜƴ ǎǇǊłǾƴȇ ƴłǇŀŘ ŀ ǇƻŘƴƛƪŀǘŜƭǎƪȇ 
ȊłƳŠǊΦ tǌƛƧŘŜΚ 

     WƛǌƝ bŜŘƻƳƭŜƭ                    



 
 
 

 
 
 

V pondělí 28.6.2010 se ve Společenském centru sešli žáci 9. ročníku, jejich rodiče, 
učitelé a starostové obcí, odkud do naší školy žáci přicházejí. Konalo se zde totiž již tradiční 
rozloučení s absolventy školy. Jednotliví žáci a žákyně byli nejprve publiku představeni a 
třídní učitel pan Mgr.Miloš Černý seznámil přítomné s dalšími plány žáků, kterým popřála 
hodně úspěchů v dalším životě i ředitelka školy paní Mgr.Hana Brandejsová. V průběhu 
odpoledne žáci vtipným komentářem ocenili své učitele a za jejich péči jim poděkovali. Každý 
absolvent letos obdržel v upomínku na školní docházku od starosty své obce knihu. Milou 
pozorností byla  květina pro každého žáka  a desky s pamětním listem a třídní fotografií. 
Mgr.Miloš Černý pak žáky ošerpoval stuhou s nápisem „Absolvent ZŠ Skuhrov n.B. 2010“. Na 
závěr si žáci připravili  prezentaci snímků ze  života třídy a společnou píseň, ve které se 
v refrénu příznačně zpívá: „…můj příběh nekončí, já jedu dál…“    
 
Slavnostní zakončení školního roku se konalo ve středu 30.6.2010 při společném 
shromáždění všech žáků a učitelů ve školní tělocvičně. Zde se ostatním postupně představili 
všichni žáci, kteří buď dosáhli vynikajícího prospěchu, nebo se  vzorně chovali, či zaznamenali 
úspěchy v nejrůznějších soutěžích. 
 
S vyznamenáním letos prospělo: 
na I. stupni 67 žáků, na II. stupni 29 žáků, celkem na škole  96 žáků ze 192,   
z toho na I.stupni má 35 žáků samé jedničky,  na II. stupni má 6 žáků samé jedničky. 
 
Knižní odměny 
Za vzorné chování, kamarádské jednání, práci pro třídní kolektiv, za ochotu a pomoc druhým, 
za účast ve sběrových  akcích a také za vzornou reprezentaci školy v naukových soutěžích, 
kterých nebylo málo – Olympiáda v dějepise, ČJ, AJ, M, Pythagoriádě, v řadě přírodovědných 
soutěžích, navrhli třídní učitelé žákům  pochvaly ve formě  knižních odměn:  
 
1.třída:  Zuzana Kerhatová a Jana Dohnálková   
2.třída:  Anna Marie Hanušová  
3.třída:  Josef Hlaváček a Jakub Nosek 
4.třída:  Kateřina Frydrychová  a Denis Blažek 
5.třída:  Nikola Vacková, Petra Smažíková a Věra Bartošová 
6.třída: Tereza Šlitrová, Pavlína Novotná  a Pavlína Dusilová  
7.A    Jan Málek  
7.B   Karolína Liebichová  a Jan Pop 
8.třída:  Kristýna Holíková, Monika Novotná a Radek Dusil 
9.třída:  Nicole Tobišková a Petr Fišer 
 
Čestný titul „Skokan roku“ pro žáka, který dosáhne na konci roku nejvýraznějšího zlepšení 
prospěchu v porovnání s pololetím, získala na I. stupni Kristýna Bártová z 5. třídy, která se 
v celkovém průměru dokázala zlepšit o 0,34 stupně (!) Na II.stupni tento titul získala Adéla 
Richterová z 8. ročníku, která se zlepšila o 0,30 stupně. 
Čestné uznání za vzornou školní docházku  získali žáci Kristýna Bártová z 5. ročníku a Jakub 
Beneš z 9. ročníku. Oba nezameškali během celého školního roku ani jednu vyučovací 
hodinu. 

Ohlédnutí za školním rokem 2009/2010 v naší škole 



Prestižní ocenění získala Nikola Vacková z 5. třídy, která dosáhla nejlepšího výsledku v testu 
SCIO v matematice v Královéhradeckém kraji.   
Za vzornou reprezentaci školy ve sportovních soutěžích  převzal věcnou odměnu  Ondřej 
Martinec z 5. třídy.   
Za 1. místo v celoroční  žákovské fotosoutěži s přírodovědnou tématikou převzala ocenění 
Karolína Liebichová  ze 7.ročníku. 
Za celoroční školní soutěž „Recyklohraní“ byli oceněni žáci Jakub Krejčík  a Tomáš Kopecký, 
kteří se nejvíce zasloužili o plnění ekologických úkolů. Součástí „Recyklohraní“ byl např. sběr 
starých baterií a  vyřazených elektrospotřebičů. 
     Celkem bylo ve druhém pololetí uděleno 42 různých pochval. 
 

V závěrečné bilanci však nezazněla jen samá pozitiva.  U některých jedinců bylo třeba 
při hodnocení chování sáhnout k různým stupňům kázeňských opatření. Po projednání 
v pedagogické radě bylo uděleno: 
 

  18  žákům  písemné napomenutí 
              7  žákům  důtka  třídního učitele 

  10  žákům  důtka ředitelky školy 
    7  žákům  2. stupeň z chování           

 
Je zajímavé, že bilance pochval a kázeňských opatření je letos naprosto vyrovnaná. 

Kázeňská opatření byla udělena celkem 42 žákům. 
 
Jeden žák bude opakovat ročník, prázdniny nad učebnicemi budou trávit dva žáci, 

kteří budou muset na konci srpna vykonat opravné zkoušky. 
Děkujeme rodičům za spolupráci při omlouvání absence žáků. Všechny zameškané 

hodiny žáků byly rodiči včas a řádně omluvené. Díky tomu ve 2. pololetí školního roku 
nevykazujeme žádné neomluvené hodiny.  
           
          Závěr slavnostního shromáždění patřil tradičně žákům deváté třídy, kteří se rozloučili se 
školou, kamarády, učiteli i dalšími zaměstnanci školy krátkým proslovem a společnou 
písničkou. 
 
Úspěchy našich žáků v naukových soutěžích a testech. 
          Již tradičně se na jaře konají soutěže s přírodovědným zaměřením a v nich bývají naši 
žáci velmi úspěšní. Stejně tomu bylo i letos. V okresním kole soutěže Mladý zahrádkář 
zvítězila Nicole Tobišková,  2. místo vybojovala Monika Novotná, obě se tak nominovaly do 
celorepublikové soutěže v Kroměříži. Tam však odjela  pouze Nicola a vybojovala skvělé 2. 
místo.  
           V okresním kole Soutěže v poznávání rostlin a živočichů zvítězila Nicole Tobišková,  2. 
místo vybojovala Monika Novotná a obě postoupily do krajského kola,  ve kterém vzorně 
reprezentovaly naší školu. 
           K těmto úspěchům dovedla své svěřence učitelka přírodopisu a chemie Petra 
Holásková, která úspěšně navázala na dlouholetou poctivou práci paní učitelky ing.Aleny 
Náglové. 
            
Společný projekt ZŠ a MŠ Sluníčko s názvem „Začít spolu“ pokračoval pravidelnými 
návštěvami předškoláků ve škole jednou za měsíc již od října. Díky těmto aktivitám se 
předškoláci  seznámili s prostředím školy, budoucími staršími kamarády i činnostmi, které je 
– už jako školáky - budou od září čekat. Zakončením vzájemné spolupráce v letošním školním 



roce byla pomoc 16 děvčat z výtvarného kroužku a paní učitelky Mgr. Ivety Vašátkové při 
organizaci Dne dětí v MŠ. Spolupráce s MŠ Sluníčko se velmi osvědčuje a lze ji hodnotit jako 
vysoce přínosnou.   
 
Sběr starého papíru pořádá naše škola již tradičně dvakrát za rok. Tentokrát došlo ke změně 
firmy, která od naší školy starý papír vykoupila za výhodnějších podmínek. Na jaře se  
podařilo dětem sebrat rekordní množství sběru 13.883 kg a do pokladny SRPŠ přibylo 
22.212,-Kč. Díky tomuto výsledku byl zvýšen příspěvek na školní výlet z 30,- Kč na 50,- Kč na 
žáka. Dále  budou tyto finanční prostředky použity na příspěvky na dopravu při organizaci 
soutěží, exkurzí, zájezdů do divadel, na žákovské odměny apod. 
 
            Také letos se Společenské centrum zcela zaplnilo při oslavách Dne matek.  Žákovská 
vystoupení byla letos laděna převážně hudebně, protože celá řada dětí navštěvuje kroužek 
sborového zpěvu či hraje na hudební nástroj. Všichni účinkující se snažili podat co nejlepší 
výkony, za což byli po zásluze odměňováni potleskem spokojeného publika. Všem 
vyučujícím, kteří se na nácviku programu podíleli, patří velký dík. 
            Den dětí bylo nutné vinou nepříznivého počasí přesunout z 1. na 24. června. Žáci I. 
stupně plnili za slunečného počasí ve školním areálu nejrůznější disciplíny, které prověřovaly 
jejich šikovnost, obratnost či důvtip. Za splněné úkoly byly děti odměňovány razítkem do 
kartičky. V krámku si potom mohly za splněná razítka vybrat buď nějaký pamlsek či drobnou 
hračku. Vítanou atrakcí se pro ně stala trampolína, kterou pro tuto příležitost  zapůjčila naší 
škole obec. 
           Žáci 5. – 8. ročníku se vydali na pochod po trase škola – Březina – Nová Ves – Proloh – 
Beranec – Svinná – škola. Cestou plnili řadu úkolů, z nichž nejlákavější je čekal na Prolohu u 
rybníka. Zde si pro ně hasiči z Osečnice připravili dvě ruční stříkačky. Úkolem žáků bylo 
proudem vody sestřelit cíl v podobě plastových lahví. Že se to neobešlo bez  všeobecného 
veselí a kropení, je asi jasné všem. Za spolupráci děkujeme panu Hejzlarovi z Osečnice, který 
ochotně hasičské stanoviště zajistil. 
           Výčet uskutečněných akcí by byl ještě dlouhý. Za všechny uvádíme ještě zprávu o 
plaveckém výcviku, o spolupráci naší školy s polskou školou v Jaszkowe Dólne a informaci o 
exkurzi žáků 8. ročníku. 
 

Plavecký výcvik žáků 1. - 4. ročníku  se uskutečnil  v období 22. 3. - 31. 5. 2010. Byl to 
poslední rok, kdy jsme jezdili do Dobrušky. Příště již bude v provozu rychnovský  krytý bazén. 
Celkem se výcviku účastnilo 65 žáků. Prvňáci prošli přípravným kurzem, čtvrťáci 
zdokonalovacím. Druhá a třetí třída absolvovala základní výcvik. Děti se seznamovaly hravou 
formou s vodou, ty zkušenější již plavaly ve velkém bazénu. Všechny se do vody těšily. Žáci 
používali pěkné nové pomůcky a dělali veliké pokroky. Personál plavecké školy byl trpělivý a 
velmi hodný. Také letos se plavání vydařilo. 
V neděli 23.5.2010 se 22 žáků ZŠ a 4 děti z MŠ za doprovodu několika rodičů, učitelů a pana 
starosty zúčastnili sportovní soutěže „Běh na krátké vzdálenosti“ v Jaszkowe Dólne 
v Polsku.  Naši žáci si vedli velice dobře, vybojovali přední umístění a tím i pěkná oceněni. Při 
celkovém hodnocení získala naši sportovci v konkurenci 12 škol pohár za 3.místo. Sportovní 
zápolení na mezinárodní úrovni mělo pokračování v pátek 18.6.2010 v areálu naší školy. 
Jednalo se jednu z aktivit projektu „Hrajeme si v každém věku“. Tentokrát se soutěžilo 
v míčových hrách – přehazované, malé kopané a vybíjené. Soupeřili mezi sebou domácí, 
hosté z Jaszkowe Dólné a ze ZŠ Solnice. V příjemné atmosféře si vítězství vybojovali sportovci 
ze solnické školy. 
 



Žáci osmého ročníku si den před vysvědčením zpestřili exkurzí do letohradského Muzea 
řemesel a na vodní dílo Pastviny. V muzeu je zaujaly zajímavé informace o práci řemeslníků v 
minulosti. Na Pastvinách jim pan hrázný vysvětlil smysl a funkci vodního díla, provedl je hrází 
a přiblížil jim, jak funguje zdejší vodní elektrárna. Přejeme jim i všem ostatním školákům, aby 
se jim celé prázdniny naplnily jak krásným počasím tak zážitky jako tento den. Tímto 
děkujeme za podporu Krajské hospodářské komoře Královéhradeckého kraje, do jejíhož 
projektu Volba povolání byla tato exkurze zařazena.  
 Jeden školní rok je za námi a za několik týdnů bude klepat na dveře další. Ten bude 
tradičně zahájen slavnostním shromážděním žáků, rodičů a učitelů na školním dvoře ve 
středu 1.září 2010 v 8.15 hod. 
 
 Za všechny žáky a pracovníky ZŠ Skuhrov nad Bělou přejeme občanům pěknou letní 
pohodu, příjemný odpočinek a šťastné návraty z prázdninových cest. 

Text připravili: Mgr.Hana Brandejsová, Mgr.Jiří Nedomlel, 
Mgr.Daniel Vacek a  Mgr.Iveta Vašátková 
 

 

Paprsky ze ăSlun²čkaò  

 

Uteklo to jako voda a máme tu konec školního roku. Nyní ještě malé 

ohlédnutí za tím, co se v MŠ v posledním čtvrtletí školního roku událo.  

Před Velikonoci 29. 3.2010 proběhla v MŠ „Jarní slavnost.“ Naši školu 

navštívily děti ze ZŠ „Mozaika“ z Rychnova nad Kněžnou. Děti z obou škol 

procházely jednotlivými centry a plnily úkoly zaměřené k jaru a Velikonocům 

/např. malovaly vajíčka voskem, aranžovaly velikonoční větvičku, připravovaly 

velikonoční pohoštění – jidáše, …atp./ S organizací této akce nám pomohly i 

některé maminky /centrum „Jarní účesy“ – paní Koblásová, centrum „Jidáše“ – 

paní Hlavsová a centrum „Velikonoční dekorace“ – paní Lockrová/, kterým moc 

děkujeme za spolupráci. Na „Jarní slavnost“ k nám přijela i výtvarnice Martina 

Novotná, která ve svém centru s dětmi vyráběla „vajíčko s překvapením.“ Na 

školní zahradě nechyběla ani kůzlátka, zapůjčená od pana Petra Šourka. Akci 

děti ukončily vynášením Moreny a jejím vhozením do řeky Bělé. 

V pátek 30. dubna jsme v MŠ oslavili „Čarodějnice.“ Malé děti hledaly 

ztracenou čarodějnici na školní zahradě a připravovaly vše pro večerní „slet 

čarodějnic,“ tj. připravovaly hostinu, slavnostní tabuli pro čarodějnice. Na 

pískovišti „pekly, vařily a smažily“ různé čarodějné dobroty. Starší děti 

podnikly pěší výlet do Svinné. Během cesty plnily různé úkoly, určovaly 

„kouzelné“ byliny atp. Ve Svinné navštívily hodnou čarodějnici, která je 

provedla po svém hospodářství /u Popů/. Nedaleko však bydlela čarodějnice zlá, 

která ubližovala lidem. Tu děti upálily. 



Další akce, které se starší děti zúčastnily, byl výlet do Rychnova nad 

Kněžnou do LŠU. Zde proběhl výchovný koncert, děti poznávaly různé hudební 

nástroje, poslechly si jak znějí, viděly jak se na ně hraje. 

Ve středu 13.5. 2010 jsme se spolu s rodiči sešli ve „Společenském 

centru“ tentokrát u příležitosti oslavy „Svátku matek.“ Děti měly pro maminky 

připravené překvapení. Kromě básniček a písniček předvedly ukázku cvičení na 

gymnastických míčích a ukázku cvičení s destičkami z pěnové hmoty. Děti 

doprovázely hudbu vhodným pohybem, který si samy vymyslely a společně vše 

nacvičily. 

V neděli 23.5. se tři chlapci /David Kůs, Marek Škop, Honzík Hlavsa/ a 

jedna dívka /Terezka Lukavská/ zúčastnili v rámci česko-polského přátelství 

závodů v běhu na 500 m v Polsku. Všichni závodníci si vedli dobře a do 

mateřské školy se přišli pochlubit  medailemi, ze kterých měli velkou radost. 

Úterý 25. 5.2010 bylo „Dnem otevřených dveří“ a zároveň dnem zápisu 

do mateřské školy. Zájem rodičů o umístění dítěte do mateřské školy byl 

překvapivě veliký. Bohužel kapacita mateřské školy nám nedovoluje všechny 

nové děti přijmout. 

Úterý 1.6. bylo pro děti svátečním dnem. Byl přece MDD a svůj svátek 

slavily děti na celém světě. Prvním dárkem, který děti dostaly bylo divadlo, 

které k nám do mateřské školy přijelo s pohádkou „Bajaja“. Potom následovala 

společná akce dětí z výtvarného kroužku ze ZŠ Skuhrov nad Bělou, který vede 

paní učitelka Vašátková, a dětí z naší mateřské školy. Školáci se převlékli za 

pohádkové postavičky, nakreslili doprovodné obrázky. Malé děti postupně 

procházely jednotlivá stanoviště, na kterých na ně čekaly pohádkové postavy. 

Na každém stanovišti splnily pohádkový úkol. Odměnou bylo razítko do 

„průkazky“. Kdo prošel všechna stanoviště, toho čekala na konci sladká 

odměna. 

Ve středu 16.6. jsme se loučili se školáky. Budoucí prvňáčci si do školky 

donesli aktovky, se kterými se šli pochlubit i do základní školy. Navštívili první 

třídu, kde jim žáci předvedli, co se všechno se už naučili. Děti z MŠ si také 

vyzkoušely, jak se v takových školních lavicích sedí. 

Odpoledne pak proběhla slavnostní akce s rodiči ve Společenském centru, 

kde se konalo tzv.“Pasování“ předškoláků na školáky a rozloučení s uplynulým 

školním rokem. Paní ředitelka všem školákům připnula stužku, předala pamětní 

list a popřála hodně zdaru ke školáctví. Na závěr si všichni přítomní připomenuli 

průběh uplynulého školního roku v obrázcích z různých činností dětí a z různých 

akcí. 

Závěrečnou akcí budoucích školáků byla „Tulácká noc“. Děti se na tuto 

akci dlouho těšily. Kdo by si nechtěl zkusit jednu noc spát se svými kamarády 



ve školce? Konečně se dočkaly. A tak v pátek 18. 6.2010 v 18.00 hod. přivedli 

rodiče své děti do MŠ. Celým večerem provázela děti pohádka „O Zlatovlásce“. 

Děti se rychle vžily se do rolí postaviček z pohádky. Např. stejně tak jako Jiřík 

v pohádce, i děti připravovaly večeři, po jejímž ochutnání rozuměly řeči zvířat, 

zkoušely nalít nápoj ze džbánu do sklenice a nepřelít atp. Celým večerem vládla 

dobrá nálada, zažila se i spousta legrace. Plny zážitků děti usínaly na svých 

lehátkách, určitě se jim i něco hezkého zdálo. Ráno pak odcházely s rodiči domů 

a  měly jim co vyprávět. 

Tolik o akcích mateřské školy v posledním čtvrtletí tohoto školního roku. 

V současné době se většina z nás těší na dovolenou a na prázdniny. Přejeme 

všem, abyste si užili  dny volna podle svých představ, a pokud budete cestovat, 

přejeme Vám šťastnou cestu a hlavně šťastný návrat. 

Za MŠ Sluníčko Jitka Sienczaková 
 

 

{ƪǳƘǊƻǾǎƪŞ ŦƛƎǳǊƪȅ 

όǇƻƪǊŀőƻǾłƴƝύ 

 

 WƛȌ v ƳƛƴǳƭȇŎƘ őƭłƴŎƝŎƘ ƧǎŜƳ ǎŜ ȊƳƝƴƛƭ ƻ ƳƝǎǘƴƝŎƘ ǾȅǇǊŀǾŠőƝŎƘ ǇǌƝōŠƘǻ 

z ƳƛƴǳƭȇŎƘ ŘƻōΦ .ȅƭȅ ǘƻ ƘƛǎǘƻǊƪȅ ǇǊŀǾŘƛǾŞ ƛ őłǎǘŜőƴŠ ǎƳȅǑƭŜƴŞΦ /ŜƭƪƻǾƻǳ 

ŀǘƳƻǎŦŞǊǳ {ƪǳƘǊƻǾ ƻǾƭƛǾƶƻǾŀƭ ǇǊǻƳȅǎƭƻǾȇ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊ ƻōŎŜΦ 9ȄƛǎǘƻǾŀƭȊŘŜ ǇƻƴŠƪǳŘ 

ǾŠǘǑƝ ƪƻƴǘŀƪǘ ǎ ƻƪƻƭƴƝƳ ǎǾŠǘŜƳ ŘƝƪȅ ƪƻǾƻǾȇǊƻōŠ ŀ ŘƛǎǘǊƛōǳŎƛ ǾȇǊƻōƪǻ ǇǊƻ ǘǊƘΦ 

aŀƧƛǘŜƭƛ ǘƻǾłǊƴȅ ōȅƭƛ őŀǎǘƻ ȊǾłƴƛ  ƻŘōƻǊƴƝŎƛ ŀ ǎǇŜŎƛŀƭƛǎǘŞ ƪ ȊŀƧƛǑǘŠƴƝ ŀ ǊƻȊǾƻƧƛ 

ǾȇǊƻōȅΦ ¢ŀƪ ŘƻŎƘłȊŜƭƻ ƪ ŘŀƭǑƝƳ ς ȊŎŜƭŀ ƴƻǾȇƳ ƪƻƴǘŀƪǘǻƳ ŀ ƪ ǇǊƻƴƛƪłƴƝ 

ƛƴŦƻǊƳŀŎƝ ŀ ǳŘłƭƻǎǘƝ Řƻ ŘŠƴƝ ƻōŎŜΦ ! ƳƝǎǘƴƝ ŦƛƎǳǊƪȅ ǎƛ ǳȌ Ǿ ǘŞǘƻ ǎƛǘǳŀŎƛ ǾŠŘŠƭȅ 

ǊŀŘȅΦ {ǾƻƧƛ ǾȇƧƛƳŜőƴƻǎǘΣ ƧŜȌ ǎǇƻőƝǾŀƭŀ ǾŜ ǎǾŞǊłȊƴŞƳ ǇƻőƝƴłƴƝ ŀ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊƛǎǘƛŎƪŞƳ 

ǇǊƻƧŜǾǳΣ ǇǊƻƪŀȊƻǾŀƭȅ ƪƻƳŜƴǘƻǾłƴƝƳ ŀ ƘƻŘƴƻŎŜƴƝƳ ƴƻǾƛƴŜƪ Ǉƻ ǎǾŞƳΦ tǌƛǘƻƳ 

ōȅƭȅ ǾȌŘȅ ƴŀŘ ǾŠŎƝΣ ǳŘłƭƻǎǘƛ ŦƻǊƳƻǾŀƭȅ Řƻ ƳƝǎǘƴƝŎƘ ǇƻƳŠǊǻ ŀ ǎǾȇŎƘ ȊƪǳǑŜƴƻǎǘƝΦ ! 

ƴŜȊŀǇƻƳƴŠƭȅ ǘƻ ǾȌŘȅ ƻƪƻǌŜƴƛǘ ƘǳƳƻǊŜƳΦ 

 V ǘŞǘƻ ǎƻǳǾƛǎƭƻǎǘƛ ǎŜ Ƴƛ ǾȅōŀǾǳƧŜ ƧŜŘƴŀ Ȋ ǾȇǊŀȊƴȇŎƘ ŦƛƎǳǊŜƪ {ƪǳƘǊƻǾ 

őǘȅǌƛŎłǘȇŎƘ ƭŜǘ ƳƛƴǳƭŞƘƻ ǎǘƻƭŜǘƝ ς ƳŀƭƻǊƻƭƴƝƪ CǊŀƴǘƛǑŜƪ 5ŀƴƝőŜƪΦ .ȅƭ ƧŜŘƴƝƳ 

z ǊƻŘǳ 5ŀƴƝőƪƻǾȇŎƘΣ ŀ ǇǊƻǘƻȌŜ ƳŠƭ ŎƘŀƭǳǇǳ ǎ polnostmi v ƳƝǎǘƴƝ őłǎǘƛ .ǌŜȊƛƴŀΣ 

ǇǌƛǇŀŘƭŀ Ƴǳ ǇǌŜȊŘƝǾƪŀ 5ŀƴƝőŜƪ .ǌŜȊƛƴŀ őƛ ƪǊłǘŎŜ .ǌŜȊƛƶłƪΦYƻƳƛŎƪŞ ōȅƭƻΣ ȌŜ 

őŀǎŜƳ ǾȌƛƭƻ ǎǇƻƧŜƴƝ .ǌŜȊƛƴŀ 5ŀƴƝőŜƪΦ WŜƘƻ ƛŘŜƴǘƛŦƛƪŀŎŜ ōȅƭŀ ƧŀǎƴłΥ aǳȌ ǎǘŀǘƴŞ 



ǇƻǎǘŀǾȅ ǇǊƻŎƘłȊŜƭ ǇƻƳŀƭȇƳ ƪǊƻƪŜƳ {ƪǳƘǊƻǾŜƳΣ ƴŜōƻ ǎǘłƭ ƧŜƴ ǘŀƪ ƻǇǌŜƴȇ ƻ 

ȊłōǊŀŘƭƝ ƴŀ  ǊƻȊŎŜǎǘƝ Řƻ wȅōƴƝőƪǻ ŀ ƻŘǇƻőƝǾŀƭ ǇǌŜŘ ǾȇǎǘǳǇŜƳ ǎǘǊƳƻǳ ŎŜǎǘǳ 

k ŘƻƳƻǾǳ ƴŀ .ǌŜȊƛƴǳΦ tǌƛǘƻƳ ŘŜōŀǘƻǾŀƭ ǎ ƪƻƭŜƳƧŘƻǳŎƝƳƛ  ǎǾȇƳ ǘȅǇƛŎƪȇƳ ΣΧȌŜ Ƨƻ 

Ŏƻ ǘƻΧάΣ ƧŜȌ ǇƻǳȌƝǾŀƭ ǎƪƻǊƻ Ǿ ƪŀȌŘŞ ǾŠǘŠΦ ȺWŜƘƻ Ǒƪłƭŀ ǘŞƳŀǘ ōȅƭŀ ƴŜǇǌŜōŜǊƴłΦ 

aŠƭ ǾŜƭƪȇ ǇƻȊƻǊƻǾŀŎƝ ǘŀƭŜƴǘΣ αǎŜƭǎƪȇ ǊƻȊǳƳά ŀ ǾŜƭƪȇ ǎƳȅǎƭ ǇǊƻ ƘǳƳƻǊΦ Wŀkoby 

ŎƘǘŠƭ ƳŜȊƛ ǌłŘƪȅ ǌƝŎƛΥ αbŀő ǎŜ ǊƳƻǳǘƛǘΣ ǾǑŜŎƘƴƻ Ƴł ƴŀƪƻƴŜŎ ƴŠƧŀƪŞ ǌŜǑŜƴƝΦά 

V ǇƻƭƻǾƛƴŠ ƳƛƴǳƭŞƘƻ ǎǘƻƭŜǘƝ ŜȄƛǎǘƻǾŀƭŀ ƧƛǎǘŠ ǌŀŘŀ ǇǊƻōƭŞƳǻ ŀ ŘǻǾƻŘǻ ǇǊƻ 

ǑǇŀǘƴƻǳ ƴłƭŀŘǳΦ !ƭŜ ƴŀǑŜ ŦƛƎǳǊƪȅ ǎƛ ǾȅǘǾƻǌƛƭȅ ǎǾǻƧ ǎǾŠǘ ǎ ǇǌŜǾƭłŘŀƧƝŎƝƳ ǇƻȊƛǘƛǾƴƝƳ 

ƳȅǑƭŜƴƝƳΦ 5ƻ ǘƻƘƻǘƻ ǎǾŠǘŀ ƴłǎ ς ŘŠǘƛ ǘǳ ŀ ǘŀƳ ǾȊŀƭȅΦ 

 tƻŘǎǘŀǘƴŞ ŘŜōŀǘȅ ǎŜ ǾǑŀƪ ǾŜŘƭȅ ƻŘŜŘłǾƴŀ Ǿ ƳƝǎǘƴƝŎƘ ƘƻǎǇƻŘłŎƘΦ ±Ŝ 

{ƪǳƘǊƻǾŠ ƧƛŎƘ ŜȄƛǎǘƻǾŀƭƻ ƘƴŜŘ ƴŠƪƻƭƛƪΣ ŎƻȌ ōȅƭƻ Řłƴƻ ƧƛȌ ǳǾŜŘŜƴȇƳ ǇǊǻƳȅǎƭƻǾȇƳ 

ŎƘŀǊŀƪǘŜǊŜƳ ƻōŎŜΣ ƧŜƧƝ ǎǇłŘƻǾƻǎǘƝ ŀ ǊƻȊǾƻƧŜƳ ǌŜƳŜǎŜƭΦ ± ƪŀȌŘŞ Ȋ nich se 

ǎŎƘłȊŜƭŀ ǾƝŎŜ ƳŞƴŠ ǳǎǘłƭŜƴł ǎǇƻƭŜőƴƻǎǘΦ bŀǎ ǾŜǌŜƧƴƻǎǘ ǎŜ Ǉŀƪ ŘƻǎǘłǾŀƭȅ őŜǘƴŞ 

ƘƛǎǘƻǊƪȅΣ ǑǇǊȇƳȅ ƛ ōƭłȊƴƛǾŞ ǎłȊƪȅΦ ¿ƛǾŠ ǎƛ ǾȊǇƻƳƝƴłƳ ƴŀ ǾȅǇǊłǾŠƴƝ ƻ ǎłȊŎŜ 

ȊƳƝƴŠƴŞƘƻ .ǌŜȊƛƴȅ 5ŀƴƝőƪŀ ǎ ƴŠƪƻƭƛƪŀ ǑǘŀƳƎŀǎǘȅ Ǿ ƘƻǎǇƻŘŠ  α¦ YƻǳǌƝƳǻάΣ 

ǇǻǾƻŘƴŠ αbŀ {ŎƘǻŘƪłŎƘάΦ Wŀƪƻ ƻōǾȅƪƭŜ ǘŀƳ ōȅƭƻ ǇƛǾƻ ȊƴŀƳŜƴƛǘŠ ƻǑŜǘǌŜƴƻΣ 

ƪǳŎƘȅƴŠ ǇŀƴƝ YƻǳǌƝƳƻǾŞ ǑƛǊƻƪƻ ŘŀƭŜƪƻ ǾȅƘƭłǑŜƴłΣ ȊƪǊłǘƪŀ ŀǘƳƻǎŦŞǊŀ Ƨŀƪƻ 

ŘŠƭŀƴł ǇǊƻ ƧŜŘƛƴŜőƴŞ ǇƻǎŜȊŜƴƝΦ [ƻƪłƭ ōȅƭ ƻōǎŀȊŜƴ ǘŞƳŠǌ Řƻ ǇƻǎƭŜŘƴƝƘƻ ƳƝǎǘŀΦ 

.ŠƘŜƳ ǾŜőŜǊŀ ǎŜ ǌŜő ǎǾŜȊƭŀ ƴŀ ŘƻōǊŞ ƧƝŘƭƻ ŀ ǇƛǘƝΦ YǳƳǇłƴƛ ǎŜ Ȋŀőŀƭƛ ǘǊǳƳŦƻǾŀǘΣ 

kŘƻ ǘƻƘƻ ƪƻƭƛƪ ǎƴƝ ŀ ǾȅǇƛƧŜΦ ! ǘƛƻ ōȅƭŀ ŎƘǾƝƭŜ ǇǊƻ .ǌŜȊƛƴǳΦ αYƭƛŘƴŠ ōȅŎƘ ǎƴŠŘƭΣ ȌŜ 

ƧƻΣ Ŏƻ ǘƻΣ ǘǌŜōŀ ǘǌƛŎŜǘ ōǳǌǘǻΦά tǊƻƘƭłǎƛƭ ǎŜōŜǾŠŘƻƳŠ ŀ őŜƪŀƭ ƴŀ ǊŜŀƪŎƛ ǳ ǎǘƻƭǳΦ ! 

ƴŜőŜƪŀƭ ŘƭƻǳƘƻΦ αYŘȅȌ ƧŜΣ CǊŀƴǘƻΣ ǎƴƝǑΣ ǘŀƪ ǘƛ ƧŜ ȊŀǇƭŀǘƝƳŜΦ Wƛƴŀƪ ǇƭŀǘƝǑ ǘȅΗά 

ǇǊƻƘƭłǎƛƭ ƧŜŘen z ƘŜŎƝǌǻΣ ǾȊǘȅőŜƴȇ ƴŀŘ ǎǘƻƭŜƳΦ WŜǑǘŠ ƴŜȌ ǎǘŀőƛƭƻ .ǌŜȊƛƴƻǾƛ ǇǊƻƧƝǘ 

ƘƭŀǾƻǳΣ ȊŘŀ ǇǌŜŎŜ ƧŜƴ ƴŜǇǌŜǎǘǌŜƭƛƭΣ ƳŠƭ ǇǌŜŘ ǎŜōƻǳ ƴŀǘŀȌŜƴƻǳ Ǌǳƪǳ ƪ ǳȊŀǾǌŜƴƝ 

ǎłȊƪȅΦ ¢Ŝř ƧƛȌ ǇǌŜŎŜ ƴŜƳƻƘƭ ŎƻǳǾƴƻǳǘΦ ! ǘŀƪ ƧŜƘƻ ǾŜƭƪłΣ ƳƻȊƻƭƴŀǘł ǇǊŀǾƛŎŜ 

ǘƛǎƪƴŜ Ǌǳƪǳ ǇǊƻǘƛǾƴƝƪŀΦ {łȊƪŀ ōȅƭŀ ǳȊŀǾǌŜƴŀΦ ± ƳȌƛƪǳ ƳƝǌƝ Řƻ ƪǳŎƘȅƴŠ 

ƻōƧŜŘƴłǾƪŀ ǇǊƻ ǇŀƴƝ YƻǳǌƝƳƻǾƻǳΦ ¢ŀΣ Ȋƴŀƭł ǇƻƳŠǊǻΣ ōŜȊ ƳǊƪƴǳǘƝ ƻƪŀ ƻŘƳƻǘłǾł 

z ŎŜƭŞƘƻ ǾŠƴŎŜ ōǳǌǘǻ ǇƻȌŀŘƻǾŀƴƻǳ ǘǌƛŎƝǘƪǳΦ ¢ƻ ǳȌ ƧŜ ŎŜƭł ƘƻǎǇƻŘŀ ƴŀ ƴƻƘƻǳ ŀ 

ǎƭŜŘǳƧŜ ŘŠƴƝ ǳ ŎŜƴǘǊłƭƴƝƘƻ ǎǘƻƭǳΦ tƻ ŎƘǾƛƭŎŜ ȊŀőƝƴł ǇǊǻōŠȌƴŞ ǇǌƛƴłǑŜƴƝ ǾƻƶŀǾŞ 

ǇƻŎƘƻǳǘƪȅΦ ½ŘŜ ƧŜ ƴǳǘƴƻ ǇǌƛǇƻƳŜƴƻǳǘΣ ȌŜ ǘŜƘŘŜƧǑƝ ƳƝǎǘƴƝ ǳȊŜƴƛƴŀ ōȅƭŀ Ǿǎƪǳǘƪǳ 

ƧŜŘƛƴŜőƴłΦ !ƭŜ ǘǌƛŎŜǘ ƪǳƭŀǘȇŎƘ ǳȊŜƴŜƪ όŘǊǳƘ ōǳǌǘǻ ȊǾŀƴȇŎƘ αƪƻǊłƭŜύ ƧŜ ǇǌŜŎŜ ƧŜƴ 

ǇƻǌłŘƴł ǇƻǊŎŜΦ Y ǘƻƳǳ ƧŜŘƭƝƪ ǎǇƝǑŜ ǎȅƳōƻƭƛŎƪȅ ǳƭŀƳǳƧŜ ƪƻǳǎƪȅ ŎƘƭŜōŀ αȊ 

ŘƛǑǇŜǊŀŎŜάΦ ½łǇƻƭŜƴƝ ȊŀőŀƭƻΦ tƻ ŘǊǳƘŞ ŘŜǎƝǘŎŜ ƪƻƴȊǳƳŀŎŜ Ƴŀƭƛőƪƻ ǾłȊƭŀΦ wŜŀƪŎŜ 

ƻǎŀȊŜƴǎǘǾŀ ƴŀ ǎŜōŜ ƴŜŘŀƭŀ ŘƭƻǳƘƻ őŜƪŀǘΥ αbƻ ƧƻΣ ƳŜƭŜƳŜ Ȋ ǇƻǎƭŜŘƴƝƘƻάΣ ƴŜōƻ 

αƴŜƴƝ ŘƛǾǳΣ Ǿƻƴŀ ǘŀ ǇłǊŀ ŘŠƭł ǘŀƪȅ ǎǾƻƧŜΦΦΦά ¢ƻǘƻ ƘŜŎƻǾłƴƝ ǾǑŀƪ ŘƻŘŀƭƻ .ǌŜȊƛƴƻǾƛ 

ƴƻǾƻǳ ŎƘǳǙ Řƻ ǎƻǳǘŠȌŜƴƝΦ tǌƛ őƝǎƭŜŎƘ ŘǾŀŎŜǘ ƻǎƳ ŀ ŘǾŀŎŜǘ ŘŜǾŠǘ ƘƻǎǇƻŘŀ ȊǘƛŎƘƭŀΦ 

YŘȅȌ ƛ ǘŜƴ ǇƻǎƭŜŘƴƝ ōǳǌǘ ƴłǑ ŦǳǊƛŀƴǘ ǇǌŜŎŜ ƧŜƴ ǎǇƻǌłŘŀƭΣ ǾȊǇǌƝƳƛƭ ǎŜ ƴŀ ȌƛŘƭƛ ŀ Řƻ 



ǘƛŎƘŀ ǳŘƛǾŜƴŞ ƘƻǎǇƻŘȅ ǇǊƻƘƭłǎƛƭΥ αtŀƴƝ YƻǳǌƝƳƻǾłΣ ƴŜȊōȅƭƻ ǘŀƳΣ ȌŜ ƧƻΣ Ŏƻ ǘƻΣ 

ƴŠŎƻ ǾƻŘ  ǾƻōŠŘŀΚά 

 WƛƴŘȅ ǳǇƻǳǘŀƭ ǎǘƻƭƻǾƴƝƪȅ ƭƝőŜƴƝƳ ǎƛǘǳŀŎŜΣ ƪǘŜǊł ǎŜ ƻŘŜƘǊłƭŀ όǵŘŀƧƴŠύ Ǿ jeho 

ŎƘŀƭǳǇŠΦ α¢ŀƪ ƳŠ ǾłƳ ǘǳƘƭŜ Ǿ ƴƻŎƛΣ ȌŜ ƧƻΣ Ŏƻ ǘƻΣ ǇǊƻōǳŘƛƭ ƴŠƧŀƪŜƧ ǑǊŀƳƻǘ ƴŀ 

ǇǻŘŠΦ yƝƪłƳ ǎƛΣ ǘƻ ƴŞƴƛ ǇǌŜŎƛ ǎŀƳƻ ǎŜōƻǳΣ ȌŜ Ƨƻ Ŏƻ ǘƻΦ ±ǎǘŀƴǳ ŀ ƧŘǳ Řƻ ǎƝƴŠΦ ¢ƻ ǳȌ 

ƧǎŜƳ ǇƻȊƴŀƭΣ ȌŜ ƧŜ ƴŀ ǇǻŘŠ ȊƭƻŘŠƧΦ hǘŜǾǌǳ ŘǾŞǌŜ ƴŀ ǎŎƘƻŘȅ ŀ ǇƻǾƝŘłƳ ς copak 

tam ƘƭŜŘłǘŜ ǇƻǘƳŠΣ ƪŘȅȌ Ƨł ǘŀƳ ƴŜƳǻȌǳ  ƴƛŎ ƴŀƧƝǘ ǾŜ ŘƴŜΣ ȌŜ Ƨƻ Ŏƻ ǘƻΧά 

 L ƪŘȅȌ ǎŜ ǘƻ ŘƴŜǎ ǳȌ ƴŜȊŘłΣ ǾŜƭƳƛ ȌƛǾƻǳ őłǎǘƝ {ƪǳƘǊƻǾŀ ōȅƭƻ 

v ƳŜȊƛǾłƭŜőƴŞƳ ƻōŘƻōƝ   tƻǌƝőƝΣ ƳƝǎǘƴŠ ƴŀȊȇǾŀƴŞ tƻǌƝőΦ  tǌƛǊƻȊŜƴȇƳ ŎŜƴǘǊŜƳ 

ǘŞǘƻ ƻōƭŀǎǘƛ ōȅƭŀ ƘǳǙ ǎ ƳƴƻƘŀ ŘŠƭƴƝƪȅ ς ǎƭŜǾŀőƛΣ ǇǊƻǘŠƧǑƝ ǵǌŜŘƴƛŎƪƻǳ ōǳŘƻǾƻǳ 

(dnes ubytovna) a rodinami s ƳƴƻƘŀ ŘŠǘƳƛΦ ½ǾƭłǑǘƴƻǎǘƝ ōȅƭ /ŜƧƴƘŀƳǊ ǎ ǾŜƭƪȇƳ 

ǾƻŘƴƝƳ ƪƻƭŜƳ ŀ ǾŀƴǘǊƻƪŀƳƛ όƴłƘƻƴ Ȋ ŘǳōƻǾȇŎƘ ǇǊƪŜƴύ ƛ ŜƭŜƪǘǊłǊƴŀΦ ¢ƻ ǾǑŜ ōȅƭƻ 

ƭŜƳƻǾłƴƻ ƭŜǎŜƳ ǇǌƛǇƻƳƝƴŀƧƝŎƝƳ όȊ ŘƴŜǑƴƝƘƻ ǇƻƘƭŜŘǳύ ǎǇƝǑŜ ǳŘǊȌƻǾŀƴȇ ǇŀǊƪ 

s ǇǊƻƳȅǑƭŜƴŠ ǾŜŘŜƴȇƳƛ ǎǘŜȊƴƝƪȅ ŀ ȊǾƭłǑǘƴƝƳƛ ǎƪŀƭƴŀǘȇƳƛ ǵǘǾŀǊȅΦ ± ǇǌƛǊƻȊŜƴŞ 

ǎƻǳƴłƭŜȌƛǘƻǎǘƛ ǎŜ ȊŘŜ ǎƴƻǳōƛƭŀ ƭƛŘǎƪł őƛƴƴƻǎǘ ǎ ǇǌƝǊƻŘƻǳΦ bŀ ǎǾŞ ǎƛ Ǿ tomto 

ǇǊƻǎǘǌŜŘƝ ǇǌƛŎƘłȊŜƭȅ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ŘŠǘƛΦ  

               Miloš Kops 

 

tǊƻŎƘłȊƪŀ ǎǘŀǊȇƳ {ƪǳƘǊƻǾŜƳ 

όǇƻƪǊŀőƻǾłƴƝ ǾȊǇƻƳƝƴŜƪ ǇŀƴƝ .ŜǊǘȅ 9ƘƭƻǾŞύ 

 

 ! ƴȅƴƝ ǎŜ ǾȅǑǇƭƘłƳŜ ƪŜ ƪƻǎǘŜƭǳΦ ałƳŜ ƴŠƪƻƭƛƪ ƳƻȌƴƻǎǘƝ ς hradem, 

±ƻƪƭƛƪŜƳ  ƴŜōƻ ƪƻǇŎŜƳΦ IǊŀŘŜƳ ǾŜŘŜ ǵȊƪł ǎǘŜȊƛőƪŀ ǇǌƝƳƻ Řƻ ǾǊŎƘǳΦ Wŀƪƻ ŘŠǘƛ 

ƧǎƳŜ Ƨƛ ǎƴŀŘƴƻ ǾȅōŠƘƭȅΣ ǇǊƻ ǎǘŀǊǑƝ ƻǎƻōȅ ƧŜ ǘƻ ƴłǊƻőƴŠƧǑƝΦ  YƻǇŎŜƳΣ ƧŜ ǘƻ ǇƻƴŠƪǳŘ 

ǎŎƘǻŘƴŠƧǑƝΣ ŀƭŜ ǘŀƪŞ ƧŜƴƻƳ ǇǊƻ ǇŠǑƝΦ ±ƻƪƭƛƪŜƳ ŘƴŜǎ  ǾŜŘŜ ŀǎŦŀƭǘƻǾł ǎƛƭƴƛŎŜ 

s ǊŜƎǳƭƻǾŀƴȇƳ ǇƻǘƻƪŜƳ Ǉǌƛ ƭŜǾŞƳ ƪǊŀƧƛΦ 5ǌƝǾŜ ǘǳŘȅ ǾŜŘƭŀ ǇǊŀǑƴł ŎŜǎǘŀ ǎ mnoha 

ƘǊōƻƭȅΦ hǎǘǊƻǳ ƻŘōƻőƪƻǳ ŘƻǇǊŀǾŀ ǎǘƻǳǇłƳŜ ŘłƭŜ ǎƳŠǊŜƳ ƪŜ ƪƻǎǘŜƭǳΦ tǌŜŘ ƴłƳƛ 

ǎŜ ƻōƧŜǾƝ ǊƻȊƭŜƘƭŞ ǇŀǊƪƻǾƛǑǘŠΦ ½ŘŜ ǎǘłǾŀƭŀ ǎǘŀǊł 2ŜǊǾƛƴƪƻǾŀ ƘƻǎǇƻŘŀΦ ¢ŀ ōƻƘǳȌŜƭ 

v ǎŜŘƳŘŜǎłǘȇŎƘ ƭŜǘŜŎƘ ǾȅƘƻǌŜƭŀΦ ± ƴƝ ǎŜ ǎŎƘłȊŜƭƛ Ƨŀƪ {ƪǳƘǊƻǾǑǘƝ ǘŀƪ ǇǌŜǎǇƻƭƴƝ 

v ƴŜŘŠƭƛ αǇƻ ƪƻǎǘŜƭŜάΣ Ǉǌƛ ƪǌǘƛƴłŎƘΣ ǇƻƘǌōŜŎƘΣ ƪƻƴŀƭȅ ǎŜ ǘǳ ǘŀƴŜőƴƝ ȊłōŀǾȅ ƛ 

αǑǾŀƧƴŦŜǎǘȅά όȊŀōƝƧŀőƪȅύΦ 

 aƝƧƝƳŜ ƳŀƧŜǎǘłǘƴƝ ƪŀǑǘŀƴΣ ǇƻŘ ƴƝƳȌ ƴŀōƝȊŜƭŀ ƳƝǎǘƻ ƪ ƻŘǇƻőƛƴǳǘƝ ƭŀǾƛőƪŀΦ  



tǌŜŘ ƴłƳƛ ǎŜ ƧƛȌ ǘȅőƝ ǎƪǳƘǊƻǾǎƪł ŘƻƳƛƴŀƴǘŀΣ ƪǘŜǊƻǳ ōŜȊŜǎǇƻǊǳ ƧŜ ƪƻǎǘŜƭ 

ǎǾΦWŀƪǳōŀ ǎŜ ƘǌōƛǘƻǾŜƳΦ bŀǇǊƻǘƛ ƧŜ ōǳŘƻǾŀ ǎǘŀǊŞ ǑƪƻƭȅΣ ŘƴŜǎ ǇǌŜǎǘŀǾŠƴł ƴŀ ōȅǘȅΦ 

±Ŝ ǎǘǊłƴƛ ƴŀŘ ƘǌōƛǘƻǾŜƳ ƧŜ  ōǳŘƻǾŀ ŦŀǊȅΦ  ½ŘŜ ōȅŘƭŜƭ Ǉŀƴ ŦŀǊłǌ tŜŎƘłőŜƪ ǎŜ ǎǾƻƧƝ 

ǎŜǎǘǊƻǳ CǊŀƴǘƛǑƪƻǳΣ ŘłƭŜ ƧŜƘƻ ǇǌƝōǳȊƴƝ tŜǘŜǊŎƻǾƛΣ ƪǘŜǌƝ ǎŜ ǎǘŀǊŀƭƛ ƻ ŦŀǊǎƪŞ 

ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝΦ tŀƴ tŜǘŜǊŜŎ ōȅƭ ǘŀƪŞ ƪƻǎǘŜƭƴƝƪŜƳΦ Y ŦŀǊǎƪŞƳǳ ǇƻȊŜƳƪǳ Ǉŀǘǌƛƭŀ 

ǇƻƭŜ ŀ ƭŜǎ ȊǾΦ αCŀǊłǎƪŀάΦ ±Ŝ ǎǘŀǊŞ ǑƪƻƭŜ ōȅŘƭŜƭ Ǉŀƴ ƘǊƻōƴƝƪ 2ŜǊǾŜƴȇΣ CǊŀƴǘƛǑƪŀ 

IŀǊǘƳŀƴƻǾł ǎ ǘŀǘƝƴƪŜƳ ŀ ŘłƭŜ ǘǳ ōȅƭƛ ǳōȅǘƻǾłƴƛ ǎƪǳƘǊƻǾǑǘƝ ŎƘǳŘƝΦ 5ŀƳƛłƴ 

ǇǊƻŘłǾŀƭ ǇǊǎǘȇƴƪȅΣ aŀřŀǊ όƴŜǾƝƳΣ Ƨŀƪ ǎŜ ǎǇǊłǾƴŠ ƧƳŜƴƻǾŀƭύ ŀ ǇΦaŜƭƛŎƘłǊŜƪ ς 

ǘǊƻǑƪǳ ǇƻǇƭŜǘŜƴȇΣ ŀƭŜ ƴŜǑƪƻŘƴȇ ŎƘǳŘłƪΦ WŜǑǘŠ ǘǳ ōȅŘƭŜƭŀ ǇŀƴƝ wƻȊƛƴƪƻǾłΣ  ƪǘŜǊł 

ǎŜ ȌƛǾƛƭŀ ǇƻǎƭǳƘƻǳΦ 

 tǌƛ ŎƝǊƪŜǾƴƝŎƘ ǎǾłǘŎƝŎƘ ǾȅŎƘłȊŜƭ Ȋ ƪƻǎǘŜƭŀ ǇǊǻǾƻŘΣ ƪǘŜǊȇ ǎƳŠǌƻǾŀƭ ƪƻǇŎŜƳ 

Řƻƭǻ Řƻ {ƪǳƘǊƻǾΣ ǇǌŜǎ ŎŜƭƻǳ ƻōŜŎ ŀ α±ƻƪƭƛƪŜƳά ȊǇŠǘ ƪŜ ƪƻǎǘŜƭǳΦ tŀƴ ŦŀǊłǌ ƪǊłőŜƭ 

v őŜƭŜ ǇǊǻǾƻŘǳ ǇƻŘ ōŀƭŘŀŎƘȇƴŜƳΣ ǇƻǘƻƳ Ǒƭƛ ƳƛƴƛǎǘǊŀƴǘƛΣ ŘǊǳȌƛőƪȅΣ ƳƭłŘŜƴŎƛΣ 

vŠǌƝŎƝΦ Y ǘƻƳǳ ƘǊłƭŀ ƪŀǇŜƭŀΣ ȊǇŠǾłŎƛ ȊǇƝǾŀƭƛ ƴłōƻȌƴŞ ǇƝǎƴŠΦ tǊǾƴƝ ȊŀǎǘŀǾŜƴƝ ōȅƭƻ  

v ƪƻǇŎƛ ǳ ƪǌƝȌŜΦ ¢ŀŘȅ ǎŜ ȊłǎǘǳǇ ǇƻƳƻŘƭƛƭ ŀ ǇƻƪǊŀőƻǾŀƭ ƪŜ YǳƭƛőƪƻǾȇƳΣ ƪŘŜ ōȅƭ 

ǳǇǊŀǾŜƴ ƻƭǘłǌΦ ¦ǇǊƻǎǘǌŜŘ ƻōŎŜ ƴŀ ƪŀƳŜƴƴŞƳ ƳƻǎǘŠ ōȅƭ ŘŀƭǑƝ ƻƭǘłǌΣ ǘŜƴ 

ǳǇǊŀǾƻǾŀƭŀ ƳƻƧŜ ōŀōƛőƪŀΦ tƻǎƭŜŘƴƝ ȊŀǎǘŀǾŜƴƝ ōȅƭƻ ǾŜ α±ƻƪƭƛƪǳάΣ ƪŘŜ ōȅƭ ǳǇǊŀǾŜƴ 

ƻƭǘłǌ ǇƻŘ ƳƻƘǳǘƴƻǳ ƭƝǇƻǳΦ Wŀƪ ǘŀƪƻǾȇ ƻƭǘłǌ ǾȅǇŀŘŀƭΚ .ȅƭ ǘƻ ǎǘǻƭ ǇƻƪǊȅǘȇ ōƝƭȇƳ 

ǳōǊǳǎŜƳΣ ƴŀ ƴŠƳ ǎǘłƭȅ ƳƻǎŀȊƴŞ ǎǾƝŎƴȅ ǎ ƘƻǌƝŎƝƳƛ ǎǾƝőƪŀƳƛΣ ǾłȊȅ ǎ ƪǾŠǘƛƴŀƳƛΣ 

ǳǇǊƻǎǘǌŜŘ ōȅƭ ǎǾŀǘȇ ƻōǊŀȊΦ YƻƭŜƳ ōȅƭȅ ōǌƝȊƪȅΦ 5ǊǻȌƛőky nesly v ƪƻǑƝőƪłŎƘ ƭǳǇŜƴƝ 

z ƪǾŠǘƛƴ ŀ ǳ ƻƭǘłǌŜ ǎȅǇŀƭȅ ƻƪǾŠǘƴƝ ƭƝǎǘƪȅΦ YŘȅȌ ǇǊǻǾƻŘ ǇǊƻŎƘłȊŜƭ {ƪǳƘǊƻǾŜƳΣ 

v ƻƪƴŜŎƘ ŘƻƳǻ ƘƻǌŜƭȅ ǎǾƝŎŜ ŀ Ǿ ŎŜƭŞ Ǿǎƛ ǇŀƴƻǾŀƭŀ ǾȊƴŜǑŜƴł ƴłƭŀŘŀΦ  

 ! ƴȅƴƝ ǎŜ ǾǊłǘƝƳŜ ŎŜǎǘƛőƪƻǳ ƪƻƭŜƳ ǎǘǊǳƘȅ Ȋŀ ǑƪƻƭƴƝƳ ƘǌƛǑǘŠƳ ȊǇŠǘ ƴŀ 

αtƭŀŎάΦ hŘǘǳŘ ǾŜŘƭŀ ŎŜǎǘŀ Řƻ wȅōƴƝőƪǻΣ ŘǊǳƘł ƴŀ bƻǾƻǳ ±Ŝǎ ŀ ǘǌŜǘƝ Řƻ tƻǌƝőƝΦ tƻ 

ǇǊŀǾŞ ǎǘǊŀƴŠ ǎǘŀǊŞ ǎƛƭƴƛŎŜ ōȅƭƻ ǎǘŀǾŜƴƝ Ǉŀƴŀ bƻǎƪŀΦ tŀƴƝ bƻǎƪƻǾł ƳŠƭŀ Ƴŀƭȇ 

ƻōŎƘǻŘŜƪ ǎ ƪƻƭƻƴƛłƭƴƝƳ ȊōƻȌƝƳΦ 5łƭŜ ōȅƭŀ ƘłƧŜƴƪŀ ŀ ƴŀǇǊƻǘƛ ǎƻōŠ ŘǾŠ Ǿƛƭȅ ǊƻŘƛƴȅ 

tƻǊƪŜǊǘǻΦ {ǘŀǊł Ǿƛƭŀ ǎ ǊƻȊƭŜƘƭȇƳ ǇŀǊƪŜƳΣ ƴƻǾł Ǿƛƭŀ ōȅƭŀ ǇƻǎǘŀǾŜƴŀ 

v ǘȊǾΦƳŀǳǊǎƪŞƳ ǎƭƻƘǳΦ !ǎƛ ƻ рлл Ƴ ŘłƭŜ  ƪȅǇŠƭ ȌƛǾƻǘ Ǿ ǘƻǾłǊƴƝŎƘ  ƻōƧŜƪǘŜŎƘ ς 

ǎƭŞǾłǊƴŠ ŀ ǇǊƻǘŠƧǑƝ ōǳŘƻǾŠΣ ȊǾŀƴŞ αtŀƴǎƪȇ ŘǻƳάΣ ƪŘŜ ōȅƭȅ ƪŀƴŎŜƭłǌŜΦ 5ŀƭǑƝƳ 

ȊŀƧƝƳŀǾȇƳ ƻōƧŜƪǘŜƳ ōȅƭ α/ŜƧƴƘŀƳǊά ŀ ŘłƭŜ ǳ ōȇǾŀƭŞƘƻ ƭƻƳǳ ƻōƧŜƪǘ ŜƭŜƪǘǊłǊƴȅΦ 

¢ŀ ŘƭƻǳƘƻ ȊłǎƻōƻǾŀƭŀ {ƪǳƘǊƻǾ ŜƭŜƪǘǊƛŎƪȇƳ ǇǊƻǳŘŜƳΦ {ǘŀőƛƭƻ ǘƻ ǎƛŎŜ ƧŜƴ ƴŀ 

ǎǾƝŎŜƴƝŞΣ ŀƭŜ ǘŜƴƪǊłǘ ƴŜōȅƭƻ ǾƝŎŜ ǇƻǘǌŜōŀΦ bŀŘ ŜƭŜƪǘǊłǊƴƻǳ ǎŜ ǘȅőƛƭŀ ǎƪłƭŀ ȊǾŀƴł 

α{ƻǾƝ ƘǊłŘŜƪάΣ ƴŠƪŘȅ ǎŜ ǘƻƳǳ ƪƻǳǘǳ  ǘŞȌ ǌƝƪŀƭƻ αIǳǎƝ ǎƪłƭȅάΦ 

 Z ǊƻȊŎŜǎǘƝ ƴŀ αtƭŀŎŜά ǎŜ ƴȅƴƝ ǾȅŘłƳŜ Řƻ wȅōƴƝőƪǻΦ /Ŝǎǘŀ ōȅƭŀ ƭŜƳƻǾłƴŀ 

ǾŠǘǑƝƳƛ ƛ ƳŜƴǑƝƳƛ ŘƻƳƪȅΦ tŀƳŀǘǳƧƛ ǎŜ ƴŀ ǾŜƭƪƻǳ ǇƻǾƻŘŜƶΣ ƪŘȅ ōȅƭ wȅōƴƛőǎƪȇ 

Ǉƻǘƻƪ ǘŀƪ ǊƻȊǾƻŘƴŠƴȇΣ ȌŜ ƳƴƻƘƻ ŘƻƳǻ ǇƻǑƪƻŘƛƭ tǌƛ ǘƻƳ ǇǌƛǑƭŀ ƻ ȌƛǾƻǘ ŘŎŜǊŀ 



Ǉŀƴŀ DƻǘǘǎǘŜƛƴŀΣ ƪŘȅȌ ǎǇŠŎƘŀƭŀ ǎǾŞƳǳ ƻǘŎƛ ƴŀ ǇƻƳƻŎΦ ¢ŀƪŞ ǎƛ ǾȊǇƻƳƝƴłƳ ƴŀ 

pana 9ǑǇŀƴŘǊŀ Σ ƪǘŜǊȇ ǾȅǊłōŠƭ ǑƪƻǇƪȅΣ Ǉǳǘȅƴƪȅ ŀ ǑǘŀƴŘƭƝƪȅΦ .ȅƭ ǘƻ ǑǇǊȇƳŀǌ ŀ 

ǎǘŜƧƴƻǳ ǇƻǾŀƘǳ ƳŠƭ ƛ ƧŜƘƻ ǎȅƴ CǊŀƴǘƛǑŜƪΦ włŘƛ ǎƛ ŘŠƭŀƭƛ Ȋ ƭƛŘƝ ƭŜƎǊŀŎƛΦ ±ȅǇǊłǾŠƭƻ ǎŜΣ 

ȌŜ ǇǊƻƴŀƧƝƳŀƭƛ ǇƻŎŜǎǘƴȇƳ ŀ ǘǳƭłƪǻƳ  ƴƻŎƭŜƘȅ Ǿ ǊǻȊƴȇŎƘ ƪǻƭƴƛőƪłŎƘ ƪƻƭŜƳ 

ǎǘŀǾŜƴƝΦ ¢ȅǘƻ αƪǳǘƭƻŎƘȅά ōȅƭȅ ƻȊƴŀőŜƴȅ őƝǎƭƛŎŜƳƛ Ƨŀƪƻ ƘƻǘŜƭƻǾŞ ǇƻƪƻƧŜΧ 

 bŀƘƻǌŜ ǳ ǊȅōƴƝƪŀ ǎǘłƭŀ aǳŎƘƻǾŀ ƘƻǎǇƻŘŀΦ ± ǇǊǻőŜƭƝ ǘŞǘƻ ŎƘŀƭǳǇȅ ōȅƭȅ 

ǾŜƭƪŞ ƘƻŘƛƴȅΦ bŀ bƻǾŞ ±ǎƛΣ ƪŘŜ ƧŜ ŘƴŜǎ ǎƝŘƭƛǑǘŠΣ ōȅƭŀ ƧŜƴ ǇƻƭŜ ŀ ƭŜǎ ȊǾŀƴȇ .ǌŜȊƛƴŀΦ 

*** 

   

Klíšťata nemají šanci… 
 

 Jedním z rizik, která v létě číhají na milovníky přírody, jsou klíšťata. Tito 
celkem nepatrní tvorové mohou být příčinou mnoha nepříjemných zdravotních 
problémů a onemocnění, jako je např. klíšťová encefalitida či borelióza. Jak to 
tedy udělat, abychom se neochudili o zážitky z procházky po lese a přitom měli 
jistotu, že si nepřineseme domů klíště? Na internetových stránkách se objevil 
prý zaručený recept, jak na klíšťata. Jeho příprava je jednoduchá, takže to může 
každý vyzkoušet: 

Složení: 1 pytlík rozmarýnu, 1 lžíce bílého vinného octa, 1 litr vody. 
Postup přípravy: 
1. 1 litr vody přivedeme do varu. 
2. Odstavíme a vložíme rozmarýn, louhujeme do vychladnutí. 
3. Po vyluhování a vychladnutí přefiltrujeme a přidáme 1 lžící bílého vinného 
octa. 
4. Uchováváme v ledničce. 
Návod na používání: 
1. Tinkturu naplníme do prázdného rozstřikovače (např. po okeně). 
2. Před vycházkou do lesa nebo na zahradu či parku nastříkáme po těle 
tinkturu. 
Tento přípravek je na 100 % účinný. Žádné klíště se nepřichytne. 
 

*** 
 

 

 

 

 



 

 

Martinovi se daří 
Kluk ze Skuhrova, fotbalový odchovanec SK SOLNICE Martin Kadavý, o kterém 

jsme psali v minulém časopise, získal s týmem SK Slavia Praha titul mistra 

České republiky 2009/2010 v kategorii starších žáků. Po vítězství v české 

žákovské lize se tým Slavie utkal s vítězem  moravské žákovské ligy Sigmou 

Olomouc. Slavia zvítězila 2:1 a získala pohár pro mistra ČR a zlaté medaile. 

Martin tak přidal k titulu halového mistra ČR (ten získal v zimě s FC Hradec 

Králové)  i titul z velkého fotbalu. Martin po přestupu do Slavie odehrál všechny 

jarní zápasy v základní sestavě a nechyběl v ní ani při „velkém finále“ v 

Břeclavi. Blahopřejeme! 
                  (informace poskytl Martinův otec) 

 

Pozor!        

Místní sdružení přátel nohejbalu pořádá v sobotu 11.9.2010 
na  hřištích v areálu „Pod Kvartýrem“  Nohejbalový turnaj  
trojic neregistrovaných. Začátek v 8.00 hod. 
Bližší informace podá pan Jiří Dušánek, tel. 607 217 716.  
 

 

Sportovní  víkend ve Skuhrově 

 

               SKI Skuhrov nad Bělou ve spolupráci s Obecním úřadem ve Skuhrově nad 

Bělou pořádají v sobotu 14. srpna 2010 tradiční letní závod – Běh údolím řeky 

Bělé. Letos se koná již 15. ročník tohoto silničního běhu. Start hlavního závodu 

na 10 kilometrů  je v 10.00 hodin u Společenského centra. Po startu závodníci 

oběhnou okruh 400 m po staré cestě a pak poběží po hlavní silnici směrem na 

Deštné v O.h. Pod hradem Klečkov  je obrátka a trať vede zpět do cíle, který je 

umístěn v prostoru  startu. Součástí závodu je i vložený závod dětí na 1 a 3 km - 

dle věkových kategorií. 

V neděli 15.srpna se koná již 7.ročník Běhu do vrchu Skuhrov nad Bělou 

– Velká Deštná. Start závodu je rovněž v 10.00 hodin od Společenského centra. 

Délka trati je 13 km. Nejprve se běží 2 km po silnici směrem na Deštné v O.h. Po 

odbočení  následuje náročné stoupání  lesní cestou, potom polními cestami 

přes Pádolský  kopec na Zámeček. Následuje úsek mírného stoupání do Luisina 



Údolí. Odtud již závodníky čeká největší stoupání až do cíle – na vrchol Velké 

Deštné. Zde bude pro  závodníky připraveno občerstvení – čaj a hlavně výborné 

domácí švestkové buchty, které peče paní Krunčíková. Jsou opravdu výborné a 

spousta závodníků prý běží tento závod jen kvůli těmto buchtám… 

Součástí závodu je i malý běh do vrchu, který se běží od Zámečku na Pádolí a 

měří 4,5 km. Na start tohoto závodu odjíždí autobus v 9.50 hodin od 

Společenského centra, občané mohou autobus využít, vyjet s ním do hor a jít 

třeba pěšky zpět do Skuhrova v protisměru závodu. Je to příležitost pro pěknou 

procházku a povzbuzování běžců v obtížných partiích závodu. 

Pořadatelé a organizátoři závodů srdečně zvou občany Skuhrova: Přijďte 

si zazávodit, nebo alespoň povzbudit závodníky.                                              

                                                                                                 Za SKI   M. Šabatová 

 

************************************************** 

Konec silážních věží na Hraštici 

 

Tak to již bývá, něco zaniká, aby to mohlo být nahrazeno něčím novým. 

Tak je tomu i se silážními věžemi u kravína na Hraštici. Stávaly zde tři. V dobách 

JZD sloužily k uskladnění krmiva na zimním období. Dvě byly již rozebrány asi 

před 10 lety a ta třetí nyní zkraje měsíce července. Ne, že by to bylo něco 

krásného, co by krajinu zdobilo, ale byla to určitá dominanta a orientační bod 

Hraštice a tím i Skuhrova. Z různých vyhlídek, např. z Velké Deštné nebo 

z rozhledny Osičina i z jiných míst se dalo dle hraštických věží určit, kde je náš 

Skuhrov. Teď již to bude obtížnější. Asi nejbližším a nejvýraznějším 

identifikačním bodem se pro nás stane kvasinská Škodovka - obrovský betonový 

komplex.  Místo věží vznikne senážní žlab.           
         M.Šabatová 

 

 

 

 

{ƪǳƘǊƻǾǎƪȇ ȊǇǊŀǾƻŘŀƧ vydává Obec Skuhrov nad Bělou. 
Zaregistrováno u MK ČR pod značkou MK ČR E 111 927. 

Odpovědný redaktor Mgr.Jiří Nedomlel, Skuhrov nad Bělou 102. 
e-mail: j.nedomlel@zsskuhrov.cz 

Perokresby a obálka: Evženie Hanušová,  
Číslo 129, ročník XXXV, červenec 2010, cena 5,-Kč 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

        

 
            

            

            

            

            

            



            

  

 
 

 

 

 


